
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦ 

 

 

 

                            №____________= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приложения к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации от 16 декабря 2010 г. № 174н «Об утверждении Плана 

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции 

по его применению» 

 

В соответствии с абзацем тридцать первым статьи 165 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, 

№ 31, ст. 3823; 2019, № 30, ст. 4101), абзацем шестнадцатым подпункта 2 пункта 5 

постановления Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2004 г. № 185 

«Вопросы Министерства финансов Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, № 15, ст. 1478) и в целях 

нормативно-правового регулирования в сфере ведения бухгалтерского учета 

государственными (муниципальными) бюджетными учреждениями 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложения 

к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 г. 

№ 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
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учреждений и Инструкции по его применению» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 2 февраля 2011 г., регистрационный № 19669)1. 

2. Установить, что настоящий приказ применяется при формировании учетной 

политики и показателей бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 

бюджетных учреждений, начиная с 2023 года. 

 

 

 

 

 

Министр                                                А.Г. Силуанов 

 

                                                
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 227н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 февраля 2016 г., регистрационный № 41121), 

от 16 ноября 2016 г. № 209н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2016 г., 
регистрационный № 44741), от 29 ноября 2017 г. № 212н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 25 декабря 2017 г., регистрационный № 49437), от 31 марта 2018 г. № 66н (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 26 апреля 2018 г., регистрационный № 50908), от 28 декабря 2018 г. № 299н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2019 г., регистрационный № 53600), 

от 30 октября 2020 г. № 253н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря 2020 г., 

регистрационный № 61370). 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «___» __________202_ г. №____ 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в приложения к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации от 16 декабря 2010 г. № 174н «Об утверждении 

Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции 

по его применению» 

1. В приложение № 1: 

1) строки: 

« Ресурсы недр – недвижимое имущество 

учреждения 

0 0 1 0 3 1 2 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости ресурсов 

недр – недвижимого имущества 

учреждения 

0 0 1 0 3 1 2 3 3 0 

 

 Уменьшение стоимости ресурсов 

недр – недвижимого имущества 

учреждения 

0 0 1 0 3 1 2 4 3 0 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Непроизведенные ресурсы – недвижимое 

имущество учреждения 

0 0 1 0 3 1 2 0 0 0  

 Увеличение стоимости непроизведенных 

ресурсов – недвижимого имущества 

учреждения 

0 0 1 0 3 1 2 3 3 0  

 Уменьшение стоимости непроизведенных 

ресурсов – недвижимого имущества 

учреждения 

0 0 1 0 3 1 2 4 3 0 

»; 

2) строки: 

« Ресурсы недр – иное движимое имущество 

учреждения 

0 0 1 0 3 3 2 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости ресурсов 

недр – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 0 3 3 2 3 3 0 

 

 Уменьшение стоимости ресурсов 

недр – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 0 3 3 2 4 3 0 

» 
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изложить в следующей редакции: 

« Непроизведенные ресурсы – иное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 0 3 3 2 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости непроизведенных 

ресурсов – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 0 3 3 2 3 3 0 

 

 Уменьшение стоимости непроизведенных 

ресурсов – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 0 3 3 2 4 3 0 

»; 

3) после строки: 

« Уменьшение вложений в материальные 

запасы – особо ценное движимое 

имущество 

0 0 1 0 6 2 4 4 4 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Вложения в биологические активы – особо 

ценное движимое имущество 

0 0 1 0 6 2 7 0 0 0 

 

 Увеличение вложений в биологические 

активы – особо ценное движимое 

имущество  

0 0 1 0 6 2 7 3 6 0 

 

 Уменьшение вложений в биологические 

активы – особо ценное движимое 

имущество  

0 0 1 0 6 2 7 4 6 0 

»; 

4) после строки: 

« Уменьшение вложений в материальные 

запасы – иное движимое имущество 

0 0 1 0 6 3 4 4 4 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Вложения в биологические активы – иное 

движимое имущество 

0 0 1 0 6 3 7 0 0 0 

 

 Увеличение вложений в биологические 

активы – иное движимое имущество  

0 0 1 0 6 3 7 3 6 0 

 

 Уменьшение вложений в биологические 

активы – иное движимое имущество  

0 0 1 0 6 3 7 4 6 0 

»; 

5) после строки: 

« Уменьшение стоимости материальных 

запасов – особо ценного движимого 

имущества учреждения в пути 

0 0 1 0 7 2 3 4 4 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Биологические активы – особо ценное 

движимое имущество в пути 

0 0 1 0 7 2 4 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости биологических 

активов – особо ценного движимого 

имущества учреждения в пути 

0 0 1 0 7 2 4 3 6 0 
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 Уменьшение стоимости биологических 

активов – особо ценного движимого 

имущества учреждения в пути 

0 0 1 0 7 2 4 4 6 0 

»; 

6) после строки: 

« Уменьшение стоимости материальных 

запасов – иного движимого имущества 

учреждения в пути 

0 0 1 0 7 3 3 4 4 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Биологические активы – иное движимое 

имущество в пути 

0 0 1 0 7 3 4 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости биологических 

активов – иного движимого имущества 

учреждения в пути 

0 0 1 0 7 3 4 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости биологических 

активов – иного движимого имущества 

учреждения в пути 

0 0 1 0 7 3 4 4 6 0 

»; 

7) после строки: 

« Общехозяйственные расходы учреждений1 0 0 1 0 9 8 0 2 0 0 » 

дополнить строками следующего содержания: 

« Затраты на биотрансформацию 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0  

 Себестоимость биотрансформации 0 0 1 1 0 6 0 0 0 0  

 Себестоимость биотрансформации 

животных на выращивании 

0 0 1 1 0 6 1 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

животных на выращивании1 

0 0 1 1 0 6 1 2 0 0 

 

 Себестоимость биотрансформации 

животных на откорме 

0 0 1 1 0 6 2 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

животных на откорме1 

0 0 1 1 0 6 2 2 0 0 

 

 Себестоимость биотрансформации 

многолетних насаждений, выращиваемых в 

питомниках 

0 0 1 1 0 6 3 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

многолетних насаждений, выращиваемых в 

питомниках1 

0 0 1 1 0 6 3 2 0 0 

 

 Себестоимость биотрансформации 

многолетних насаждений для получения 

биологической продукции 

0 0 1 1 0 6 4 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

многолетних насаждений для получения 

биологической продукции1 

0 0 1 1 0 6 4 2 0 0 
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 Себестоимость биотрансформации прочих 

биологических активов на выращивании и 

откорме 

0 0 1 1 0 6 5 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

прочих биологических активов на 

выращивании и откорме1 

0 0 1 1 0 6 5 2 0 0 

 

 Себестоимость биотрансформации 

продуктивных и племенных животных 

0 0 1 1 0 6 6 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

продуктивных и племенных животных1 

0 0 1 1 0 6 6 2 0 0 

 

 Себестоимость биотрансформации 

однолетних насаждений для получения 

биологической продукции 

0 0 1 1 0 6 7 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

однолетних насаждений для получения 

биологической продукции1 

0 0 1 1 0 6 7 2 0 0 

 

 Себестоимость биотрансформации 

многолетних насаждений, достигших своей 

биологической зрелости 

0 0 1 1 0 6 8 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

многолетних насаждений, достигших своей 

биологической зрелости1 

0 0 1 1 0 6 8 2 0 0 

 

 Себестоимость биотрансформации прочих 

биологических активов, достигших своей 

биологической зрелости 

0 0 1 1 0 6 9 0 0 0 

 

 Прямые затраты на биотрансформацию 

прочих биологических активов, достигших 

своей биологической зрелости1 

0 0 1 1 0 6 9 2 0 0 

 

 Накладные расходы биотрансформации 0 0 1 1 0 7 0 0 0 0  

 Накладные расходы на биотрансформацию 

учреждения1 

0 0 1 1 0 7 0 2 0 0 

 

 Общехозяйственные расходы 

биотрансформации 

0 0 1 1 0 8 0 0 0 0 

 

 Общехозяйственные расходы 

биотрансформации учреждения1 

0 0 1 1 0 8 0 2 0 0 

»; 

8) после строки: 

« Уменьшение стоимости прав пользования 

иными объектами интеллектуальной 

собственности1 

0 0 1 1 1 6 D 4 5 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Биологические активы 0 0 1 1 3 0 0 0 0 0  
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 Биологические активы – особо ценное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 0 0 0 0 

 

 Животные на выращивании – особо ценное 

имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 1 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости животных на 

выращивании – особо ценного движимого 

имущества учреждения 

0 0 1 1 3 2 1 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости животных на 

выращивании – особо ценного движимого 

имущества учреждения 

0 0 1 1 3 2 1 4 6 0 

 

 Животные на откорме – особо ценное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 2 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости животных на 

откорме – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 2 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости животных на 

откорме – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 2 4 6 0 

 

 Многолетние насаждения, выращиваемые в 

питомниках – особо ценное движимое 

имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 3 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости многолетних 

насаждений, выращиваемых в 

питомниках – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 3 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений, выращиваемых в 

питомниках – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 3 4 6 0 

 

 Многолетние насаждения для получения 

биологической продукции – особо ценное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 4 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости многолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 4 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 4 4 6 0 
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 Прочие биологические активы на 

выращивании и откорме – особо ценное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 5 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости прочих 

биологических активов на выращивании и 

откорме – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 5 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости прочих 

биологических активов на выращивании и 

откорме – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 5 4 6 0 

 

 Продуктивные и племенные 

животные – особо ценное движимое 

имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 6 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости продуктивных и 

племенных животных – особо ценного 

движимого имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 6 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости продуктивных и 

племенных животных – особо ценного 

движимого имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 6 4 6 0 

 

 Однолетние насаждения для получения 

биологической продукции– особо ценное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 7 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости однолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 7 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости однолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции – особо ценного движимого 

имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 7 4 6 0 

 

 Многолетние насаждения, достигшие своей 

биологической зрелости – особо ценное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 8 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости многолетних 

насаждений, достигших своей 

биологической зрелости – особо ценного 

движимого имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 8 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений, достигших своей 

биологической зрелости – особо ценного 

движимого имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 8 4 6 0 
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 Прочие биологические активы, достигшие 

своей биологической зрелости – особо 

ценное движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 2 9 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости прочих 

биологических активов, достигших своей 

биологической зрелости – особо ценного 

движимого имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 9 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости прочих 

биологических активов, достигших своей 

биологической зрелости – особо ценного 

движимого имущества  учреждения 

0 0 1 1 3 2 9 4 6 0 

 

 Биологические активы – иное движимое 

имущество учреждения 

0 0 1 1 3 3 0 0 0 0 

 

 Животные на выращивании – иное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 3 1 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости животных на 

выращивании – иного движимого 

имущества учреждения 

0 0 1 1 3 3 1 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости животных на 

выращивании – иного движимого 

имущества учреждения 

0 0 1 1 3 3 1 4 6 0 

 

 Животные на откорме – иное движимое 

имущество учреждения 

0 0 1 1 3 3 2 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости животных на 

откорме – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 2 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости животных на 

откорме – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 2 4 6 0 

 

 Многолетние насаждения, выращиваемые в 

питомниках – иное движимое имущество 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 3 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости многолетних 

насаждений, выращиваемых в 

питомниках – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 3 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений, выращиваемых в 

питомниках – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 3 4 6 0 
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 Многолетние насаждения для получения 

биологической продукции – иное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 3 4 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости многолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 4 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 4 4 6 0 

 

 Прочие биологические активы на 

выращивании и откорме – иное движимое 

имущество учреждения 

0 0 1 1 3 3 5 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости прочих 

биологических активов на выращивании и 

откорме – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 5 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости прочих 

биологических активов на выращивании и 

откорме – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 5 4 6 0 

 

 Продуктивные и племенные 

животные – иное движимое имущество 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 6 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости продуктивных и 

племенных животных – иного движимого 

имущества учреждения 

0 0 1 1 3 3 6 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости продуктивных и 

племенных животных – иного движимого 

имущества учреждения 

0 0 1 1 3 3 6 4 6 0 

 

 Однолетние насаждения для получения 

биологической продукции– иное движимое 

имущество учреждения 

0 0 1 1 3 3 7 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости однолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 7 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости однолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции – иного движимого имущества 

учреждения 

0 0 1 1 3 3 7 4 6 0 

 



9 

 Многолетние насаждения, достигшие своей 

биологической зрелости – иное движимое 

имущество учреждения 

0 0 1 1 3 3 8 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости многолетних 

насаждений, достигших своей 

биологической зрелости – иного 

движимого имущества учреждения 

0 0 1 1 3 3 8 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений, достигших своей 

биологической зрелости – иного 

движимого имущества учреждения 

0 0 1 1 3 3 8 4 6 0 

 

 Прочие биологические активы, достигшие 

своей биологической зрелости – иное 

движимое имущество учреждения 

0 0 1 1 3 3 9 0 0 0 

 

 Увеличение стоимости прочих 

биологических активов, достигших своей 

биологической зрелости – иного 

движимого имущества учреждения 

0 0 1 1 3 3 9 3 6 0 

 

 Уменьшение стоимости прочих 

биологических активов, достигших своей 

биологической зрелости – иного 

движимого имущества учреждения 

0 0 1 1 3 3 9 4 6 0 

»; 

9) строки: 

« Обесценение ресурсов недр 0 0 1 1 4 7 2 0 0 0  

 Уменьшение стоимости ресурсов недр за 

счет обесценения 

0 0 1 1 4 7 2 4 3 2 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Обесценение непроизведенных ресурсов 0 0 1 1 4 7 2 0 0 0  

 Уменьшение стоимости непроизведенных 

ресурсов за счет обесценения 

0 0 1 1 4 7 2 4 3 2 

»; 

10) после строки: 

« Использование резерва под снижение 

стоимости товаров1 

0 0 1 1 4 8 8 4 4 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Обесценение биологических активов1 0 0 1 1 4 9 0 0 0 0  

 Обесценение животных на выращивании 0 0 1 1 4 9 1 0 0 0  

 Уменьшение стоимости животных на 

выращивании за счет обесценения 

0 0 1 1 4 9 1 4 6 0 

 

 Обесценение животных на откорме  0 0 1 1 4 9 2 0 0 0  

 Уменьшение стоимости животных на 

откорме за счет обесценения 

0 0 1 1 4 9 2 4 6 0 
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 Обесценение многолетних насаждений, 

выращиваемых в питомниках 

0 0 1 1 4 9 3 0 0 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений, выращиваемых в питомниках, 

за счет обесценения 

0 0 1 1 4 9 3 4 6 0 

 

 Обесценение многолетних насаждений для 

получения биологической продукции 

0 0 1 1 4 9 4 0 0 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции за счет обесценения 

0 0 1 1 4 9 4 4 6 0 

 

 Обесценение прочих биологических 

активов на выращивании и откорме 

0 0 1 1 4 9 5 0 0 0 

 

 Уменьшение стоимости прочих 

биологических активов на выращивании и 

откорме за счет обесценения 

0 0 1 1 4 9 5 4 6 0 

 

 Обесценение продуктивных и племенных 

животных 

0 0 1 1 4 9 6 0 0 0 

 

 Уменьшение стоимости продуктивных и 

племенных животных за счет обесценения 

0 0 1 1 4 9 6 4 6 0 

 

 Обесценение однолетних насаждений для 

получения биологической продукции 

0 0 1 1 4 9 7 0 0 0 

 

 Уменьшение стоимости однолетних 

насаждений для получения биологической 

продукции за счет обесценения 

0 0 1 1 4 9 7 4 6 0 

 

 Обесценение многолетних насаждений, 

достигших своей биологической зрелости 

0 0 1 1 4 9 8 0 0 0 

 

 Уменьшение стоимости многолетних 

насаждений, достигших своей 

биологической зрелости, за счет 

обесценения 

0 0 1 1 4 9 8 4 6 0 

 

 Обесценение прочих биологических 

активов, достигших своей биологической 

зрелости 

0 0 1 1 4 9 9 0 0 0 

 

 Уменьшение стоимости прочих 

биологических активов, достигших своей 

биологической зрелости, за счет 

обесценения 

0 0 1 1 4 9 9 4 6 0 

»; 

11) строки: 

« Денежные средства учреждения в 

иностранной валюте на счетах в кредитной 

организации 

0 0 2 0 1 2 7 0 0 0 
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 Поступления денежных средств 

учреждения в иностранной валюте на счет 

в кредитной организации 

0 0 2 0 1 2 7 5 1 0 

 

 Выбытия денежных средств учреждения в 

иностранной валюте со счета в кредитной 

организации 

0 0 2 0 1 2 7 6 1 0 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Денежные средства учреждения в 

иностранной валюте и драгоценных 

металлах на счетах в кредитной 

организации 

0 0 2 0 1 2 7 0 0 0 

 

 Поступления денежных средств 

учреждения в иностранной валюте и 

драгоценных металлах на счет в кредитной 

организации 

0 0 2 0 1 2 7 5 1 0 

 

 Выбытия денежных средств учреждения в 

иностранной валюте и драгоценных 

металлах со счета в кредитной организации 

0 0 2 0 1 2 7 6 1 0 

»; 

12) после строки: 

« Уменьшение стоимости иных форм 

участия в капитале 

0 0 2 0 4 3 4 6 3 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Участие в договоре простого товарищества 0 0 2 0 4 3 Т 0 0 0  

 Увеличение стоимости участия в договоре 

простого товарищества 

0 0 2 0 4 3 Т 5 3 0 

 

 Уменьшение стоимости участия в договоре 

простого товарищества 

0 0 2 0 4 3 Т 6 3 0 

»; 

13) после строки: 

« Уменьшение дебиторской задолженности 

по доходам от концессионной платы 

0 0 2 0 5 2 К 6 6 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по доходам от деятельности 

простого товарищества 

0 0 2 0 5 2 Т 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности по 

доходам от деятельности простого 

товарищества 

0 0 2 0 5 2 Т 5 6 0 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по доходам от деятельности простого 

товарищества 

0 0 2 0 5 2 Т 6 6 0 

»; 

14) строки: 
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« Увеличение дебиторской задолженности по 

поступлениям текущего характера 

бюджетным и автономным учреждениям от 

сектора государственного управление  

0 0 2 0 5 5 2 5 6 1 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по поступлениям текущего характера 

бюджетным и автономным учреждениям от 

сектора государственного управление 

0 0 2 0 5 5 2 6 6 1 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Увеличение дебиторской задолженности по 

поступлениям текущего характера 

бюджетным и автономным учреждениям  

0 0 2 0 5 5 2 5 6 0 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по поступлениям текущего характера 

бюджетным и автономным учреждениям  

0 0 2 0 5 5 2 6 6 0 

» 

15) после строки: 

« Уменьшение дебиторской задолженности 

по доходам от операций с финансовыми 

активами 

0 0 2 0 5 7 5 6 6 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по доходам от операций с 

биологическими активами 

0 0 2 0 5 7 6 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности по 

доходам от операций с биологическими 

активами 

0 0 2 0 5 7 6 5 6 0 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по доходам от операций с биологическими 

активами 

0 0 2 0 5 7 6 6 6 0 

»; 

16) после строки: 

« Уменьшение дебиторской задолженности 

по расчетам по иным доходам 

0 0 2 0 5 8 9 6 6 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по прочим доходам от 

деятельности простого товарищества 

0 0 2 0 5 8 Т 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности по 

прочим доходам от деятельности простого 

товарищества 

0 0 2 0 5 8 Т 5 6 0 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по прочим доходам от деятельности 

простого товарищества 

0 0 2 0 5 8 Т 6 6 0 

»; 

17) после строки: 
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« Уменьшение дебиторской задолженности 

по авансам по приобретению 

материальных запасов 

0 0 2 0 6 3 4 6 6 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по авансам по приобретению 

биологических активов 

0 0 2 0 6 3 6 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности по 

авансам по приобретению биологических 

активов 

0 0 2 0 6 3 6 5 6 0 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по авансам по приобретению 

биологических активов 

0 0 2 0 6 3 6 6 6 0 

»; 

18) строки: 

« Расчеты по авансовым перечислениям 

наднациональным организациям и 

правительствам иностранных государств 

0 0 2 0 6 5 2 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности по 

авансовым перечислениям 

наднациональным организациям и 

правительствам иностранных государств 

0 0 2 0 6 5 2 5 6 8 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по авансовым перечислениям 

наднациональным организациям и 

правительствам иностранных государств 

0 0 2 0 6 5 2 6 6 8 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Расчеты по авансовым перечислениям 

текущего характера наднациональным 

организациям и правительствам 

иностранных государств 

0 0 2 0 6 5 2 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности по 

авансовым перечислениям текущего 

характера наднациональным организациям 

и правительствам иностранных государств 

0 0 2 0 6 5 2 5 6 8 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по авансовым перечислениям текущего 

характера наднациональным организациям 

и правительствам иностранных государств 

0 0 2 0 6 5 2 6 6 8 

»; 

19) после строки: 

« Уменьшение дебиторской задолженности 

подотчетных лиц по приобретению 

материальных запасов 

0 0 2 0 8 3 4 6 6 7 

» 

дополнить строками следующего содержания: 
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« Расчеты с подотчетными лицами по 

приобретению биологических активов 

0 0 2 0 8 3 6 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности 

подотчетных лиц по приобретению 

биологических активов 

0 0 2 0 8 3 6 5 6 7 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

подотчетных лиц по приобретению 

биологических активов 

0 0 2 0 8 3 6 6 6 7 

»; 

20) после строки: 

« Уменьшение дебиторской задолженности 

по авансам с подотчетными лицами по 

оплате иных выплат капитального 

характера организациям 

0 0 2 0 8 9 9 6 6 7 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты с подотчетными лицами по 

возмещению расходов (убытков) от 

деятельности простого товарищества 

0 0 2 0 8 9 Т 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности 

подотчетных лиц по возмещению расходов 

(убытков) от деятельности простого 

товарищества 

0 0 2 0 8 9 Т 5 6 7 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

подотчетных лиц по возмещению расходов 

(убытков) от деятельности простого 

товарищества 

0 0 2 0 8 9 Т 6 6 7 

»; 

21) после строки: 

« Уменьшение дебиторской задолженности 

по компенсации затрат 

0 0 2 0 9 3 4 6 6 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по доходам бюджета от 

возмещений государственным 

внебюджетным фондом расходов 

страхователя 

0 0 2 0 9 3 9 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности по 

возмещению государственным 

внебюджетным фондом расходов 

страхователя 

0 0 2 0 9 3 9 5 6 1 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по возмещению государственным 

внебюджетным фондом расходов 

страхователя 

0 0 2 0 9 3 9 6 6 1 

»; 

22) после строки: 
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« Уменьшение дебиторской задолженности 

по ущербу материальных запасов 

0 0 2 0 9 7 4 6 6 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по ущербу биологическим активам 0 0 2 0 9 7 6 0 0 0  

 Увеличение дебиторской задолженности по 

ущербу биологическим активам 

0 0 2 0 9 7 6 5 6 0 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по ущербу биологическим активам 

0 0 2 0 9 7 6 6 6 0 

»; 

23) после строки: 

« Уменьшение дебиторской задолженности 

по НДС по авансам уплаченным 

0 0 2 1 0 1 3 6 6 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты с товарищами по доходам по 

договору простого товарищества 

0 0 2 1 0 Т 5 0 0 0 

 

 Увеличение дебиторской задолженности по 

доходам по договору простого 

товарищества 

0 0 2 1 0 Т 5 5 6 0 

 

 Уменьшение дебиторской задолженности 

по доходам по договору простого 

товарищества 

0 0 2 1 0 Т 5 6 6 0 

»; 

24) после строки: 

« Уменьшение вложений в прочие 

финансовые активы 

0 0 2 1 5 5 3 6 5 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Вложения по договору простого 

товарищества 

0 0 2 1 5 5 Т 0 0 0 

 

 Увеличение вложений по договору 

простого товарищества 

0 0 2 1 5 5 Т 5 5 0 

 

 Уменьшение вложений по договору 

простого товарищества 

0 0 2 1 5 5 Т 6 5 0 

»; 

25) после строки: 

« Уменьшение кредиторской задолженности 

по приобретению материальных запасов 

0 0 3 0 2 3 4 8 3 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по приобретению биологических 

активов 

0 0 3 0 2 3 6 0 0 0 

 

 Увеличение кредиторской задолженности 

по приобретению биологических активов 

0 0 3 0 2 3 6 7 3 0 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по приобретению биологических активов 

0 0 3 0 2 3 6 8 3 0 

»; 

26) строки: 
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« Расчеты по перечислениям 

наднациональным организациям и 

правительствам иностранных государств 

0 0 3 0 2 5 2 0 0 0 

 

 Увеличение кредиторской задолженности 

по перечислениям наднациональным 

организациям и правительствам 

иностранных государств 

0 0 3 0 2 5 2 7 3 8 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по перечислениям наднациональным 

организациям и правительствам 

иностранных государств 

0 0 3 0 2 5 2 8 3 8 

 

 Расчеты по перечислениям 

международным организациям 

0 0 3 0 2 5 3 0 0 0 

 

 Увеличение кредиторской задолженности 

по перечислениям международным 

организациям 

0 0 3 0 2 5 3 7 3 9 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по перечислениям текущего характера 

международным организациям 

0 0 3 0 2 5 3 8 3 9 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Расчеты по перечислениям текущего 

характера наднациональным организациям 

и правительствам иностранных государств 

0 0 3 0 2 5 2 0 0 0 

 

 Увеличение кредиторской задолженности 

по перечислениям текущего характера 

наднациональным организациям и 

правительствам иностранных государств 

0 0 3 0 2 5 2 7 3 8 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по перечислениям текущего характера 

наднациональным организациям и 

правительствам иностранных государств 

0 0 3 0 2 5 2 8 3 8 

 

 Расчеты по перечислениям текущего 

характера международным организациям 

0 0 3 0 2 5 3 0 0 0 

 

 Увеличение кредиторской задолженности 

по перечислениям текущего характера 

международным организациям 

0 0 3 0 2 5 3 7 3 9 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по перечислениям текущего характера 

международным организациям 

0 0 3 0 2 5 3 8 3 9 

»; 

27) строки: 
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« Расчеты по пенсиям, пособиям, 

выплачиваемым работодателями, 

нанимателями бывшим работникам 

0 0 3 0 2 6 4 0 0 0 

 

 Увеличение кредиторской задолженности 

по пенсиям, пособиям, выплачиваемым 

работодателями, нанимателями бывшим 

работниками 

0 0 3 0 2 6 4 7 3 7 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по пенсиям, пособиям, выплачиваемым 

работодателями, нанимателями бывшим 

работникам 

0 0 3 0 2 6 4 8 3 7 

» 

изложить в следующей редакции: 

« Расчеты по пенсиям, пособиям, 

выплачиваемым работодателями, 

нанимателями бывшим работникам в 

денежной форме 

0 0 3 0 2 6 4 0 0 0 

 

 Увеличение кредиторской задолженности 

по пенсиям, пособиям, выплачиваемым 

работодателями, нанимателями бывшим 

работниками в денежной форме 

0 0 3 0 2 6 4 7 3 7 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по пенсиям, пособиям, выплачиваемым 

работодателями, нанимателями бывшим 

работникам в денежной форме 

0 0 3 0 2 6 4 8 3 7 

»; 

28) после строки: 

« Уменьшение кредиторской задолженности 

по иным выплатам капитального характера 

организациям 

0 0 3 0 2 9 9 8 3 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по покрытию расходов (убытков) 

по договору простого товарищества 

0 0 3 0 2 9 Т 0 0 0 

 

 Увеличение кредиторской задолженности 

по покрытию расходов (убытков) по 

договору простого товарищества 

0 0 3 0 2 9 Т 7 3 0 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по покрытию расходов (убытков) по 

договору простого товарищества 

0 0 3 0 2 9 Т 8 3 0 

»; 

29) после строки: 

« Уменьшение кредиторской задолженности 

по иным выплатам капитального характера 

организациям 

0 0 3 0 2 9 9 8 3 0 

» 

дополнить строками следующего содержания: 
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« Расчеты по единому налоговому платежу 0 0 3 0 3 1 4 0 0 0  

 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу 

0 0 3 0 3 1 4 7 3 1 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу 

0 0 3 0 3 1 4 8 3 1 

 

 Расчеты по единому страховому тарифу 0 0 3 0 3 1 5 0 0 0  

 Увеличение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу 

0 0 3 0 3 1 5 7 3 1 

 

 Уменьшение кредиторской задолженности 

по единому страховому тарифу 

0 0 3 0 3 1 5 8 3 1 

»; 

30) после строки: 

« Уменьшение иных расчетов прошлых лет, 

выявленных в отчетном году 

0 0 3 0 4 9 6 8 3 2 

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« Расчеты по вкладам товарищей по 

договору простого товарищества1 

0 0 3 0 4 Т 6 0 0 0 

 

 Увеличение расчетов по вкладам 

товарищей по договору простого 

товарищества 

0 0 3 0 4 Т 6 7 3 0 

 

 Уменьшение расчетов по вкладам 

товарищей по договору простого 

товарищества 

0 0 3 0 4 Т 6 8 3 0 

»; 

31) после строки: 

« Доходы и расходы по долгосрочным договорам строительного подряда 45 » 

дополнить строкой следующего содержания: 

« Не признанный финансовый результат объекта инвестирования 49 ». 

2. В приложение № 2: 

1) пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. При ведении бухгалтерского учета хозяйственные операции бюджетных 

учреждений в зависимости от их экономического содержания отражаются 

на основании первичных учетных документов, составленных в том числе в форме 

электронного документа, подписанного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации квалифицированной электронной подписью или простой 

электронной подписью, на счетах утвержденного в рамках формирования учетной 

политики бюджетным учреждением Рабочего плана счетов, на счетах Рабочего 

плана счетов централизованного бухгалтерского учета, утвержденного 

централизованной бухгалтерией в рамках формирования единой учетной политики 
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при централизации учета (далее при совместном упоминании – Рабочий план 

счетов, учетная политика), содержащих в структуре номера счета: 

в 1 – 4 разрядах номера счета – аналитический код вида функции, услуги 

(работы) учреждения, соответствующий коду раздела, подраздела классификации 

расходов бюджетов; 

в 5 – 14 разрядах номера счета – нули, за исключением отражения объектов 

бухгалтерского учета, возникающих при осуществлении деятельности с целевыми 

средствами, предоставляемыми в рамках реализации национальных проектов 

(программ), а также комплексного плана модернизации и расширения 

магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных 

проектов), если иное не предусмотрено требованиями целевого назначения 

активов, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета; 

в 15 – 17 разрядах номера счета – аналитический код вида поступлений 

от доходов, иных поступлений, в том числе от заимствований (источников 

финансирования дефицита средств учреждения) (далее – поступления) 

или аналитический код вида выбытий по расходам, иным выплатам, в том числе 

по погашению заимствований (далее – выбытия), соответствующий коду 

(составной части кода) бюджетной классификации Российской Федерации 

(аналитической группе подвида доходов бюджетов, коду вида расходов, 

аналитической группе вида источников финансирования дефицитов бюджетов); 

в 24 – 26 разрядах номера счета – коды классификации операций сектора 

государственного управления (КОСГУ); 

Наименование соответствующего счета аналитического учета Рабочего 

плана счетов включает наименование соответствующего счета Плана счетов 

бюджетного учреждения и наименование классификационного признака вида 

поступлений или выбытий, указанное в круглых скобках. 

В 1 – 17 разрядах номера счета синтетического учета Рабочего плана счетов 

отражаются нули. 

По счетам аналитического учета счета 010000000 «Нефинансовые активы», 

за исключением счетов аналитического учета счетов 010600000 «Вложения 
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в нефинансовые активы», 010700000 «Нефинансовые активы в пути», 010900000 

«Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг», 

011000000 «Затраты на биотрансформацию», а также по счету 020135000 

«Денежные документы» и по корреспондирующим с ними счетам 040120200 

«Расходы текущего финансового года» (040120214, 040120223, 040120240, 

040120250, 040120263, 040120270, 040120280), за исключением операций по 

безвозмездным неденежным передачам, в 5 – 17 разрядах номера счета отражаются 

нули, если иное не предусмотрено требованиями целевого назначения выделенных 

средств. По счету 421006000 «Расчеты с учредителем» и корреспондирующим с 

ним счетом 040110172 «Доходы от операций с активами» в 1 – 17 разрядах номеров 

счетов отражаются нули. 

По счетам аналитического учета счетов 030404000 «Внутриведомственные 

расчеты», 040120200 «Расходы текущего финансового года», 040110190 

«Безвозмездные неденежные поступления» по операциям безвозмездных 

неденежных поступлений и безвозмездных неденежных передачи нефинансовых 

и финансовых активов (за исключением денежных средств и их эквивалентов) 

и обязательств в 5 – 14 разрядах номера счета отражаются нули, если иное 

не предусмотрено требованиями целевого назначения выделенных средств. 

По счетам аналитического учета счета 020100000 «Денежные средства 

учреждения» в 1 - 17 разрядах номера счета отражаются нули. 

В 1 – 17 разрядах номера счета аналитического учета счета 020400000 

«Финансовые вложения» отражаются нули, если иное не предусмотрено 

требованиями целевого назначения выделенных средств. 

По счетам аналитического учета счета 020700000 «Расчеты по кредитам, 

займам (ссудам)», отражающих сумму основного долга по кредитам, займам 

(ссудам), в 15 – 17 разрядах номера счета отражается аналитический код 

поступления, соответствующий коду аналитической группы вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов 640 «Уменьшение задолженности 

по бюджетным ссудам и кредитам». 

По счетам аналитического учета счета 020981000 «Расчеты по недостачам 
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денежных средств» в 1 – 17 разрядах номера счета отражаются нули. 

По счетам аналитического учета счета 021005000 «Расчеты с прочими 

дебиторами» в 1 – 4 разрядах номера счета отражается код вида функции, услуги 

(работы) учреждения, по которой в целях обеспечения проведения конкурса 

по исполнению договоров на оказание услуг (работ) будет отражаться доход, 

получаемый учреждением в результате оказанного им вида услуги (работы), 

в 15 – 17 разрядах – аналитический код поступления, соответствующий коду 

аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 510 

«Поступление на счета бюджетов». По счетам аналитического учета счета 

021005000 «Расчеты с прочими дебиторами» в 15 – 17 разрядах номера счета 

отражаются нули в части расчетов с дебиторами по аренде на льготных условиях. 

По счетам аналитического учета счета 030100000 «Расчеты с кредиторами 

по долговым обязательствам», отражающих сумму основного долга по кредитам, 

займам (ссудам), в 15 – 17 разрядах номера счета отражается аналитический код 

выбытия, соответствующий коду аналитической группы вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов 810 «Уменьшение задолженности 

по внутреннему государственному (муниципальному) долгу». 

В 5 – 14 разрядах номера счета аналитического учета счета 040160000 

«Резервы предстоящих расходов» и по корреспондирующим с ними счетам 

040120000 «Расходы текущего финансового года», 010900000 «Затраты 

на изготовление готовой продукции, выполнение работ услуг», 011000000 

«Затраты на биотрансформацию» указываются нули, если иное не предусмотрено 

требованиями целевого назначения принимаемых обязательств (производимых 

расходов). 

По счетам аналитического учета счета 030401000 «Расчеты по средствам, 

полученным во временное распоряжение» в 1 – 17 разрядах номера счета 

отражаются нули. 

В целях получения дополнительной информации, необходимой внутренним 

и внешним пользователям отчетности, в соответствии с требованиями учредителя, 

финансового органа публично-правового образования, из бюджета которого 
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бюджетному учреждению предоставляются субсидии, а также в целях 

управленческого учета, бюджетные учреждения в 1 – 17 разрядах номера счета, 

в котором Инструкцией предусмотрены нули, отражают в соответствии с Рабочим 

планом счетов соответствующие аналитические коды поступления (выбытия), 

аналитические коды целевых статей.»; 

2) сноску «3» изложить в следующей редакции: 

 «3 приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 29 ноября 2017 г. № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации 

операций сектора государственного управления» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 12 февраля 2018 г., 

регистрационный № 50003) с изменениями, внесенными приказами Министерства 

финансов Российской Федерации от 30 ноября 2018 г. № 246н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 26 декабря 2018 г., 

регистрационный № 53186), от 13 мая 2019 г. № 69н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 2019 г., 

регистрационный № 55372), от 29 сентября 2020 г. № 222н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 ноября 2020 г., 

регистрационный № 60803), от 24 сентября 2021 г. № 133н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 ноября 2021 г., 

регистрационный № 65731), от 8 сентября 2022 г. № 137н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 20221 г., 

регистрационный № 70535).»; 

3) в пункте 9: 

в абзаце пятом слова «Инвентарной карточке (ф.ф. 0504031, 0504032)» 

заменить словами «инвентарной карточке»; 

в абзаце шестом слова «Инвентарной карточке (ф.ф. 0504031, 0504032)» 

заменить словами «инвентарной карточке»; 

4) в абзаце первом пункта 10 после цифр «010980271)» дополнить словами «, 

011000000 «Затраты на биотрансформацию»; 

5) в пункте 11 слова «Инвентарную карточку (ф.ф. 0504031, 0504032)» 
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заменить словами «инвентарную карточку»; 

6) в пункте 12: 

в абзаце втором слова «Актами о списании, предусмотренными настоящей 

Инструкцией» заменить словами «первичными учетными документами»; 

в абзаце шестом слова «и Извещения (ф. 0504805),» исключить; 

в абзаце восьмом слова «040120251 «Расходы на безвозмездные 

перечисления бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» заменить 

словами «040120254 «Расходы на безвозмездные перечисления капитального 

характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»; 

в абзаце девятом после слов «государственной (муниципальной) власти» 

дополнить словами «, государственных (муниципальных) учреждений», после слов 

«Расходы на безвозмездные перечисления бюджетам» дополнить цифрами 

«(240120255, 240120256)»; 

7) в пункте 15: 

в абзаце втором цифры «010622420, 010632420, 010691410, 010692410, 

010691420, 010695430» заменить цифрами «010622320, 010632320, 010691310, 

010692310, 010691320, 010695330»; 

в абзаце втором цифры «010691410, 010692410, 010691420, 010695430» 

заменить цифрами «010691310, 010692310, 010691320, 010695330»; 

8) в пункте 17: 

в абзаце третьем слова «Акта о приеме-передаче объектов нефинансовых 

активов (ф. 0504101) и Извещения (ф. 0504805)» исключить; 

в абзаце четвертом слова «Акта о приеме-передаче объектов нефинансовых 

активов (ф. 0504101), прилагаемых к нему Инвентарных карточек (ф.ф. 0504031, 

0504032)» заменить словами «первичных учетных документов»; 

в абзаце пятом слова «040120251 «Расходы на безвозмездные перечисления 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами 

«040120254 «Расходы на безвозмездные перечисления капитального характера 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»; 

в абзаце шестом после слов «государственной (муниципальной) власти» 
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дополнить словами «, государственных (муниципальных) учреждений»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«реклассификация объектов нематериальных активов из подгруппы 

«Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования» в 

подгруппу «Нематериальные активы с определенным сроком полезного 

использования» отражается по дебету соответствующих счетов аналитического 

учета счета 010200000 «Нематериальные активы» и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010200000 «Нематериальные активы».»; 

9) в пункте 20: 

в абзаце третьем слова «, осуществлении капитальных вложений 

по улучшению объектов непроизведенных активов, неотделимых от них,» 

исключить; 

в абзаце пятом слова «согласно Акту о результатах инвентаризации» 

исключить; 

10) в пункте 22: 

в абзаце третьем слова «040120251 «Расходы на безвозмездные перечисления 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами 

«040120254 «Расходы на безвозмездные перечисления капитального характера 

другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»; 

в абзаце пятом после слов «государственной (муниципальной) власти,» 

дополнить словами «государственных (муниципальных) учреждений»; 

11) в абзаце первом пункта 24 после слов «объектов учета операционной 

аренды» дополнить словами «прав пользования нематериальными активами»; 

12) в пункте 25 слова «(объектов учета операционной аренды)» исключить; 

13) в пункте 26: 

в абзаце первом после слов «за исключением объектов учета операционной 

аренды» дополнить словами «, прав пользования нематериальными активами»; 

в абзаце четвертом после слов «010900000 «Затраты на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, услуг» дополнить словами «011000000 «Затраты 

на биотрансформацию»; 
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14) в пункте 28: 

в абзаце втором слова «и Извещения (ф. 0504805)» исключить; 

в абзаце третьем слова «и Извещения (ф. 0504805)» исключить, после слов 

«010400000 «Амортизация» дополнить словами «и кредиту счетов», слова 

«040120251 «Расходы на безвозмездные перечисления другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «040120254 

«Расходы на безвозмездные перечисления капитального характера другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»; 

15) в абзаце втором пункта 33 слова «Акт приемки материалов 

(материальных ценностей) (ф. 0504220)» заменить словами «акт приемки»; 

16) пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34. Операции по принятию к учету материальных запасов оформляются 

следующими бухгалтерскими записями: 

поступление материальных запасов, приобретенных (изготовленных, 

созданных) в рамках государственного (муниципального) договора на нужды 

бюджетного учреждения, отражается на основании первичных учетных 

документов по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

010500000 «Материальные запасы» (010521340 – 010526340, 

010531340 – 010536340, 010538340) и кредиту счетов 030234730 «Увеличение 

кредиторской задолженности по приобретению материальных запасов», счета 

020834660 «Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц 

по приобретению материальных запасов»); 

принятие к бухгалтерскому учету объектов материальных запасов, 

поступивших в рамках движения объектов между головным учреждением, 

обособленными подразделениями (филиалами), – по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010500000 «Материальные запасы» и кредиту 

счета 030404340 «Внутриведомственные расчеты по приобретению материальных 

запасов»; 

оприходование материальных запасов в сумме их фактической стоимости, 

сформированной при их приобретении (по нескольким договорам), изготовлении, 
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в том числе хозяйственным способом, отражается на основании первичных 

учетных документов по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 010500000 «Материальные запасы» (010521340 – 010526340, 

010531340 – 010536340, 010538340) и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010600000 «Вложения в нефинансовые активы» 

(010624340, 010634340); 

принятие к бухгалтерскому учету объектов материальных запасов 

по стоимости, сформированной при безвозмездном получении: 

при закреплении права оперативного управления, в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также 

при получении от организаций бюджетной сферы отражается на основании 

первичных учетных документов по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010500000 «Материальные запасы» 

(410521340 – 410526340, 410531340 – 410536340) и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 440110190 «Безвозмездные неденежные 

поступления в сектор государственного управления»; 

в иных случаях от резидентов Российской Федерации и физических лиц 

нерезидентов Российской Федерации – по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 210500000 «Материальные запасы» 

(210521340 – 210526340, 210531340 – 210536340) и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 240110190 «Безвозмездные неденежные 

поступления в сектор государственного управления»; 

при полученных от наднациональных организаций, правительств 

иностранных государств и международных финансовых организаций – по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 210500000 «Материальные 

запасы» (210521340 – 210526340, 210531340 – 210536340) и кредиту счета 

240110198 «Безвозмездные неденежные поступления в сектор государственного 

управления капитального характера от нерезидентов»; 

принятие к учету остающихся в распоряжении бюджетного учреждения 

материальных запасов, полученных от ликвидации (разборке, утилизации) 
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объектов основных средств, отражается на основании первичных учетных 

документов по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

010500000 «Материальные запасы» (010521340 – 010526340, 

010531340 – 010536340) и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с 

активами»; 

принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов (в том числе 

комплектующих, запасных частей, ветоши, дров, макулатуры, металлолома, иных 

материалов (возвратных материалов), остающихся в распоряжении учреждения 

для хозяйственных нужд по результатам проведения ремонтных работ, в том числе 

работ по демонтажу экспериментальных устройств, отражается на основании 

первичных учетных документов  по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010500000 «Материальные запасы» 

(010521340 – 010526340, 010531340 – 010536340) и кредиту счета 040110199 

«Прочие неденежные безвозмездные поступления»; 

оприходование неучтенных материальных запасов, выявленных 

при инвентаризации, на основании первичных учетных документов, отражается 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010500000 

«Материальные запасы» (010521340 – 010527340, 010531340 – 010538340) 

и кредиту счета 040110199 «Прочие неденежные безвозмездные поступления»; 

принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов, поступивших 

в порядке возмещения в натуральной форме ущерба, причиненного виновным 

лицом, отражается по дебету соответствующих счетов аналитического  

учета счета 010500000 «Материальные запасы» (010521340 – 010527340, 

010531340 – 010538340) и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций 

с активами»; 

принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов (биологической 

продукции), поступивших в порядке перевода биологических активов в состав 

биологической продукции, отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010500000 «Материальные запасы» и кредиту счета 

040110172 «Доходы от операций с активами»; 
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оприходование молодняка животных, полученного в качестве приплода, 

отражается по дебету счета 010536340 «Увеличение стоимости прочих 

материальных запасов - иного движимого имущества учреждения» и кредиту счета 

040110199 «Прочие неденежные безвозмездные поступления»; 

принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов, поступивших 

в результате разукомплектации объектов учета, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010500000 «Материальные 

запасы» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с активами»; 

оприходование материальных запасов, образовавшихся в результате 

принятия уполномоченным органом решения о реализации, безвозмездной 

передаче выбывшего из эксплуатации движимого имущества, отражается по дебету 

счета 010536340 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов – иного 

движимого имущества учреждения» и кредиту счета 040110172 «Доходы 

от операций с активами» с одновременным уменьшением счета 02 «Материальные 

ценности на хранении»; 

принятие к балансовому учету материальных запасов (бланков строгой 

отчетности, наград, призов, кубков и ценных подарков, сувениров), ранее 

выданных работнику (сотруднику) учреждения, ответственному за организацию 

протокольного (торжественного) мероприятия и (или) вручение ценных подарков 

(сувенирной продукции), за оформление и (или) выдачу бланков строгой 

отчетности, учитываемых на соответствующих забалансовых счетах 03 «Бланки 

строгой отчетности», 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» 

и неиспользованных в процессе деятельности учреждения, в случае их возврата 

в места хранения (на склад) и (или) при принятии решения о безвозмездной 

передаче иному органу власти, учреждению отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета 010500000 «Материальные запасы» 

и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с активами» по стоимости на дату 

их выбытия с балансового учета с одновременным уменьшением соответствующих 

забалансовых счетов; 

принятие к балансовому учету материальных запасов, учитываемых 
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на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении», в случае 

принятия решения о реализации, безвозмездной передаче иному органу власти, 

учреждению отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

010500000 «Материальные запасы» и кредиту счета 040110172 «Доходы 

от операций с активами» по стоимости на дату их выбытия с балансового учета 

с одновременным уменьшением забалансового счета 02 «Материальные ценности 

на хранении»; 

принятие к бюджетному учету возвращенных (сданных) работниками 

(сотрудниками) материальных запасов, ранее переданных им в личное пользование 

для выполнения служебных (должностных) обязанностей, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010500000 «Материальные 

запасы» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с активами» 

с одновременным уменьшением на забалансового счета 27 «Материальные 

ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)».»; 

17) в пункте 37: 

в абзаце втором после слов «Затраты на изготовление готовой продукции, 

выполнение работ, услуг» дополнить словами «, 011000000 «Затраты 

по биотрансформации»; 

в абзаце шестом слова «(Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230), 

Акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143) отражается» 

исключить; 

в абзаце седьмом слова «принятия решения» заменить словами «принятому 

решению»; 

в абзаце восьмом слова «об их списании, отражается» заменить словами «об 

их списании отражается», слова «(Акта о списании материальных запасов 

(ф. 0504230), Акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143)» 

исключить; 

в абзаце девятом слова «(товарно-сопроводительных документов, иных 

первичных учетных документов, подтверждающих передачу (получение) 

материальных ценностей и Извещения (ф. 0504805):» исключить; 
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в абзаце десятом слова «и Извещения (ф. 0504805)» исключить, после слов 

«Расходы на безвозмездные перечисления» дополнить словами «текущего 

характера»; 

18) в пункте 39 слова «первичного учетного документа – Требования-

накладной (ф. 0504204), отражается» заменить словами «первичного учетного 

документа и отражается»; 

19) в абзаце первом пункта 41 слова «на основании Требования-накладной 

(ф. 0504204)» исключить; 

20) в пункте 45 слова «: Акта приемки материалов (материальных ценностей) 

(ф. 0504220), накладной поставщика (и других аналогичных документов) и» 

исключить; 

21) в пункте 46 слова «: Акта приемки материалов (материальных ценностей) 

(ф. 0504220), Бухгалтерской справки (ф. 0504833) с приложением расчета, 

накладной поставщика (и других аналогичных документов) и отражается» 

заменить словами «с приложением расчета»; 

22) в пункте 47: 

в абзаце первом слова «осуществляется на основании Справки-отчета 

кассира (ф. 0330106), Приходного кассового ордера (ф. 0310001),» исключить; 

в абзаце втором слова «– Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» исключить; 

23) в пункте 50 после слова «объектов финансовой аренды,» дополнить 

словами «биологических активов, прав пользования нематериальными активами, 

имущества в концессии», слова «или номеров (кодов) федеральной адресной 

инвестиционной программы» заменить словами «, уникальных кодов объекта 

капитального строительства, объекта недвижимого имущества, содержащихся 

в документе, устанавливающем распределение предусмотренных законом 

(решением) о бюджете бюджетных ассигнований на реализацию инвестиционных 

проектов»; 

24) в пункте 51: 

в абзаце первом после слова «непроизведенных» дополнить словом 

«, биологических»; 
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в абзаце четвертом после цифр «030404340» дополнить цифрами 

«, 030404360»; 

25) в пункте 53: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«передача произведенных вложений в объекты нефинансовых активов 

в рамках расчетов между головным учреждением, обособленными 

подразделениями (филиалами) отражается на основании первичных учетных 

документов по соответствующим объектам учета по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 030404000 «Внутриведомственные расчеты» 

(030404310, 030404320, 030404340, 030404360) и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010600000 «Вложения в нефинансовые активы» 

(010611410, 010621410, 01062N420, 01062R420, 01062I420, 01062D420, 010624440, 

010627460, 010631410, 01063N420, 01063R420, 01063I420, 01063D420, 010634440, 

010637460);»; 

в абзаце седьмом слова «(Актов о приеме-передаче)» исключить, после цифр 

«010631410» дополнить цифрами «010634440»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«передача произведенных вложений в объекты нефинансовых активов 

в рамках расчетов между головным учреждением, обособленными 

подразделениями (филиалами), при передаче организациям бюджетной сферы 

отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета счетов 

030404000 «Внутриведомственные расчеты» (030404310, 030404320, 030404340, 

030404350, 030404360), 040120240 «Расходы на безвозмездные перечисления 

организациям текущего характера», 040120280 «Расходы на безвозмездные 

перечисления капитального характера организациям», 040120251 «Расходы на 

безвозмездные перечисления текущего характера другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации», 040120254 «Расходы на безвозмездные 

перечисления капитального характера другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 010600000 «Вложения в нефинансовые активы» (010611410, 010621410, 
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01062N420, 01062R420, 01062I420, 01062D420, 010624440, 010627460, 010631410, 

01063N420, 01063R420, 01063I420, 01063D420, 010634440, 010637460). Положения 

настоящего абзаца применяются при отражении операций по передаче 

фактических вложений в объект нефинансовых активов (в объеме произведенных 

затрат на его модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том числе 

с элементами реставрации, техническое перевооружение) балансодержателю 

объекта, в отношении которого осуществлена (завершена) модернизация, 

дооборудование, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, 

техническое перевооружение, в целях отнесения суммы указанных фактических 

вложений на формирование (увеличение) первоначальной (балансовой) стоимости 

такого объекта;»; 

26) пункт 56 изложить в следующей редакции: 

«56. Принятие к бухгалтерскому учету нефинансовых активов в пути, 

отгруженных поставщиками, но не поступивших на отчетную дату, отражается 

учреждением-получателем имущества на основании первичных учетных 

документов, удостоверяющими отправку груза (, по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010700000 «Нефинансовые активы в пути» 

(010711310, 010721310, 010723340, 010724360, 010731310, 010733340, 010734360) 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счетов 030200000 

«Расчеты по принятым обязательствам» (030231000, 030234000, 030236000), 

030400000 «Прочие расчеты с кредиторами» (030404310, 030404340, 030404360), 

020126610 «Выбытия денежных средств учреждения со специальных счетов 

в кредитной организации».»; 

27) в пункте 57 после цифр «010624340» дополнить цифрами «010627360», 

после цифр «010634340» дополнить цифрами «010637360», после цифр 

«010723440» дополнить цифрами «010724460», после цифр «010733440» 

дополнить цифрами «010734460»; 

28) в абзаце четвертом пункта 61 слова «– Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить; 

29) в пункте 62 слова «– Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» исключить, 
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слова «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» 

заменить словами «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг»; 

30) в пункте 63 слова «– Требования-накладной (ф. 0504204)» исключить; 

31) после пункта 67 дополнить заголовком: 

«Счет 011000000 «Затраты на биотрансформацию» 

32) после заголовка «Счет 011000000 «Затраты на биотрансформацию» 

дополнить пунктами 67.1 – 67.3 следующего содержания: 

«67.1. Для формирования в денежном выражении информации о затратах 

на биотрансформацию применяются следующие группы счетов: 

011060000 «Себестоимость биотрансформации»; 

011070000 «Накладные расходы биотрансформации»; 

011080000 «Общехозяйственные расходы биотрансформации»; 

67.2. Для ведения бухгалтерского учета затрат на биотрансформацию 

применяются счета аналитического учета счета 011000000 «Затраты 

на биотрансформацию», предусмотренные Приложением № 1 к настоящему 

Приказу, с указанием в 1 – 17 разрядах номера счета, соответствующего кода 

(составной части кода) бюджетной классификации Российской Федерации, 

в 24 – 26 разрядах номера счета подстатьи КОСГУ3, соответствующей 

экономической сущности осуществляемого факта хозяйственной жизни 

(отражаемого объекта бухгалтерского учета). 

67.3. Принятие к бухгалтерскому учету хозяйственных операций 

по формированию фактической стоимости по биотрансформации: 

прямые расходы на биотрансформацию на основании первичных учетных 

документов отражаются в соответствии с содержанием хозяйственной операции по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счетов 011060000 

«Себестоимость биотрансформации» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», 

010400000 «Амортизация», 02080000 «Расчеты с подотчетными лицами», 

030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты», 010500000 «Материальные запасы», 

010100000 «Основные средства» в части введенных в эксплуатацию основных 
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средств стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов 

недвижимого имущества и библиотечного фонда независимо от их стоимости; 

накладные расходы на биотрансформацию, установленные по способу 

включения в себестоимость биотрансформации учреждением самостоятельно или 

органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на основании 

первичных учетных документов отражаются в соответствии с содержанием 

хозяйственной операции по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 011070000 «Накладные расходы биотрансформации» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 030200000 «Расчеты 

по принятым обязательствам», 010400000 «Амортизация», 020800000 «Расчеты 

с подотчетными лицами», 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты», 

010500000 «Материальные запасы», 010100000 «Основные средства» в части 

введенных в эксплуатацию основных средств стоимостью до 10000 рублей 

включительно, за исключением объектов недвижимого имущества 

и библиотечного фонда независимо от их стоимости; 

накладные расходы биотрансформации на основании первичных учетных 

документов с приложением расчета их распределения способом, утвержденным 

учетной политикой, отражаются в соответствии с содержанием хозяйственной 

операции по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

011060000 «Себестоимость биотрансформации» и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 011070000 «Накладные расходы 

биотрансформации»; 

принятие к бухгалтерскому учету общехозяйственных расходов 

биотрансформации на основании первичных учетных документов отражается в 

соответствии с содержанием хозяйственной операции по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 011080000 «Общехозяйственные расходы 

биотрансформации» и кредиту счетов соответствующих счетов аналитического 

учета счетов 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», 010400000 

«Амортизация», 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», 030300000 

«Расчеты по платежам в бюджеты», 010500000 «Материальные запасы», 010100000 
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«Основные средства» в части введенных в эксплуатацию основных средств 

стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов 

недвижимого имущества и библиотечного фонда независимо от их стоимости; 

принятие к бухгалтерскому учету хозяйственных операций распределения 

общехозяйственных расходов биотрансформации, произведенных за отчетный 

период (месяц) при формировании фактической стоимости биотрансформации 

на основании первичных учетных документов с приложением расчета 

их распределения способом, утвержденным учетной политикой, отражается 

в соответствии с содержанием хозяйственной операции по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011060000 «Себестоимость 

биотрансформации» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 011080000 «Общехозяйственные расходы биотрансформации»; 

принятие к бухгалтерскому учету общехозяйственных расходов 

биотрансформации, которые не подлежат распределению, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040120000 «Расходы 

текущего финансового года» и кредиту соответствующих счетов аналитического 

учета счета 011080000 «Общехозяйственные расходы биотрансформации»; 

отнесение фактической себестоимости биотрансформации на уменьшение 

финансового результата текущего финансового года отражается по дебету счета 

040110100 «Доходы экономического субъекта» (по виду доходов) и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011060000 «Себестоимость 

биотрансформации» (по видам расходов).» 

33) пункты 67.1 – 67.2 считать пунктами 67.4 – 67.5 соответственно; 

34) пункт 67.3 считать пунктом 67.6 и изложить его в следующей редакции: 

«67.6. Операции по отражению прав пользования активами оформляются 

следующими бухгалтерскими записями: 

признание арендатором (пользователем имущества) объекта учета 

операционной аренды производится на дату классификации объектов учета аренды 

в сумме арендных платежей за весь срок пользования имуществом, 

предусмотренный договором аренды (имущественного найма), по дебету 
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соответствующих счетов аналитического учета счета 011140000 «Права 

пользования нефинансовыми активами» и кредиту счетов 030224730 «Увеличение 

кредиторской задолженности по расчетам по арендной плате за пользование 

имуществом», 030229730 «Увеличение кредиторской задолженности по расчетам 

по арендной плате за пользование земельными участками и другими 

обособленными природными объектами»; 

поступление в соответствии с договором в безвозмездное срочное 

пользование нефинансовых активов, относящихся к объектам учета операционной 

аренды на льготных условиях, отражается учреждением (пользователем) 

нефинансовых активов по соответствующим счетам аналитического учета счета 

011140000 «Права пользования нефинансовыми активами» и кредиту счетов 

040140182 «Доходы от безвозмездного права пользования активом, 

предоставленным организациями (за исключением сектора государственного 

управления и организаций государственного сектора)», 040140185 «Доходы 

от безвозмездного права пользования активом, предоставленным организациями 

государственного сектора», 040140186 «Доходы от безвозмездного права 

пользования активом, предоставленным сектором государственного управления», 

040140187 «Доходы от безвозмездного права пользования активом, 

предоставленным иными лицами» в сумме справедливой стоимости арендных 

платежей; 

принятие к учету прав пользования нематериальными активами 

(неисключительными правами) при их приобретении отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011160000 «Права 

пользования нематериальными активами» (01116N352, 01116N353, 01116R352, 

01116R353, 01116I352, 01116I353, 01116D352, 01116D353) и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 030226730 «Увеличение 

кредиторской задолженности по прочим работам, услугам», 010660000 «Вложения 

в права пользования нематериальными активами» (01066N320, 01066R320, 

01066I320, 01066D320); 

поступление неисключительных прав на результаты интеллектуальной 
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деятельности в результате необменной операции отражается учреждением 

(пользователем) прав пользования нематериальными активами по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011160000 «Права 

пользования нематериальными активами» (01116N352, 01116N353, 01116R352, 

01116R353, 01116I352, 01116I353, 01116D352, 01116D353) и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040110190 «Безвозмездные 

неденежные поступления в сектор государственного управления»; 

реклассификация объектов нематериальных активов из подгруппы 

«Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования» 

в подгруппу «Нематериальные активы с определенным сроком полезного 

использования» отражается по дебету соответствующих счетов аналитического 

учета счета 011160000 «Права пользования нематериальными активами» 

(01116N352, 01116R352, 01116I352,  01116D352) и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 011160000 «Права пользования 

нематериальными активами» (01116N353, 01116R353, 01116I353, 01116D353); 

прекращение права пользования активом (при условии полного исполнения 

договора) (выбытие объекта учета операционной аренды) отражается по кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011140000 «Право 

пользования нефинансовыми активами» и дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010440000 «Амортизация прав пользования активами» 

в сумме балансовой стоимости права пользования активом; 

прекращение права пользования активом при досрочном прекращении 

договора, в соответствии с которым были приняты на учет объекты учета 

операционной аренды (выбытие объекта учета операционной аренды), отражается: 

по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 011140000 

«Права пользования нефинансовым активами» и дебету счетов 030224830 

«Уменьшение кредиторской задолженности по расчетам по арендной плате 

за пользование имуществом», 030229830 «Уменьшение кредиторской 

задолженности по расчетам по арендной плате за пользование земельными 

участками и другими обособленными природными объектами», 040140182 
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«Доходы будущих периодов от безвозмездного права пользования активом, 

предоставленным организациями (за исключением сектора государственного 

управления и организаций государственного сектора)», 040140185 «Доходы 

будущих периодов от безвозмездного права пользования активом, 

предоставленным организациями государственного сектора», 040140186 «Доходы 

будущих периодов от безвозмездного права пользования активом, 

предоставленным сектором государственного управления», 040140187 «Доходы 

будущих периодов от безвозмездного права пользования активом, 

предоставленным иными лицами» в сумме остаточной стоимости права 

пользования активом; 

по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 011140000 

«Права пользования нефинансовыми активами» и дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010440000 «Амортизация прав пользования активами» 

в сумме накопленной амортизации права пользования активом. 

При прекращении прав пользования нематериальными активами балансовая 

стоимость принятого на учет права пользования нематериальными активами 

уменьшается на сумму накопленной амортизации и обесценения за период 

пользования правами пользования нематериальными активами и отражается по 

дебету счета соответствующих счетов аналитического учета счетов 010460000 

«Амортизация прав пользования нематериальными активами» (01046N421, 

01046R421, 01046I421, 01046D421), 011460000 «Обесценение прав пользования 

нематериальными активами» (01146N452, 01146N453, 01146R452, 01146R453, 

01146I452, 01146I453, 01146D452, 01146D453) и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 011160000 «Права пользования нематериальными 

активами» (01116N452, 01116N453, 01116R452, 01116R453, 01116I452, 01116I453, 

01116D452, 01116D453); 

прекращение права пользования нематериальными активами при досрочном 

прекращении лицензионного договора, в соответствии с которым были приняты на 

учет объекты учета неисключительных прав на результаты интеллектуальной 

деятельности, отражается: 
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по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 011160000 

«Права пользования нематериальными активами» (01116N452, 01116N453, 

01116R452, 01116R453, 01116I452, 01116I453, 01116D452, 01116D453) и дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 030200000 «Расчеты по 

принятым обязательствам» в сумме остаточной стоимости права пользования 

активом; 

по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 011160000 

«Права пользования нематериальными активами» (01116N452, 01116N453, 

01116R452, 01116R453, 01116I452, 01116I453, 01116D452, 01116D453) и дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010460000 «Амортизация 

прав пользования нематериальными активами» (01046N421, 01046R421, 

01046I421, 01046D421) в сумме накопленной амортизации права пользования 

нематериальными активами.», 

35) после пункта 67.6 дополнить заголовком и пунктами 67.7 – 67.11 

следующего содержания: 

«Счет 011300000 «Биологические активы» 

67.7. Для формирования информации в денежном выражении о состоянии 

объектов биологических активов и хозяйственных операций, их изменяющих, 

применяются следующие группы счетов: 

011320000 «Биологические активы – особо ценное движимое имущество 

учреждения»; 

011330000 «Биологические активы – иное движимое имущество 

учреждения». 

67.8. Для ведения бухгалтерского учета объектов биологических активов 

бюджетного учреждения применяются счета аналитического учета счета 

011300000 «Биологические активы», предусмотренные Приложением № 1 

к настоящему Приказу, с указанием в 1 – 17 разрядах номера счета, 

соответствующего кода (составной части кода) бюджетной классификации 

Российской Федерации, в 24 – 26 разрядах номера счета подстатьи КОСГУ3, 

соответствующей экономической сущности осуществляемого факта хозяйственной 
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жизни (отражаемого объекта бухгалтерского учета). 

67.9. Поступление, принятие к учету, внутреннее перемещение объектов 

биологических активов оформляются следующими бухгалтерскими записями: 

принятие к бухгалтерскому учету биологических активов, полученных 

в результате обменных операций, отражается на основании первичных учетных 

документов по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

011300000 «Биологические активы» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010600000 «Вложения в нефинансовые активы» 

(010627360, 010637360); 

принятие к бухгалтерскому учету однолетних и многолетних насаждений 

в составе биологических активов, полученных из семенного (посадочного) 

материала, отражается на основании первичных учетных документов по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011300000 «Биологические 

активы» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с активами» 

с одновременным отражением по дебету счета 040110172 «Доходы от операций 

с активами» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 

010500000 «Материальные запасы»; 

принятие к бухгалтерскому учету приплода от биологических активов 

животноводства, за исключением приплода, признаваемого в составе 

материальных запасов, отражается на основании первичных учетных документов 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 011300000 

«Биологические активы» и кредиту счета 040110199 «Прочие неденежные 

безвозмездные поступления»; 

принятие к бухгалтерскому учету биологических активов, поступивших 

в порядке возмещения в натуральной форме ущерба, причиненного виновным 

лицом, отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

011300000 «Биологические активы и кредиту счета 040110172 «Доходы 

от операций с активами»; 

принятие к бухгалтерскому учету полученных безвозмездно объектов 

биологических активов: 
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принятие к бухгалтерскому учету объектов биологических активов, 

поступивших в рамках движения объектов между головным учреждением, 

обособленными подразделениями (филиалами), – по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 011300000 «Биологические активы» 

(011321360 – 011329360, 011331360 – 011339360) и кредиту счета 030404360 

«Внутриведомственные расчеты по приобретению биологических активов»; 

при закреплении права оперативного управления, в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также 

при получении от организаций бюджетной сферы отражается на основании 

первичных учетных документов по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 011300000 «Биологические активы» и кредиту счета 

040110191 «Безвозмездные неденежные поступления текущего характера 

от сектора государственного управления и организаций государственного 

сектора»; 

в иных случаях от резидентов Российской Федерации и физических лиц 

нерезидентов Российской Федерации – по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 211300000 «Биологические активы» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 240110190 «Безвозмездные 

неденежные поступления текущего характера в сектор государственного 

управления»; 

восстановление объектов основных средств на балансовом учете 

на основании решения уполномоченного органа о дальнейшем использовании 

субъектом учета имущества, являющегося на момент принятия такого решения 

не активом, по иному назначению или о безвозмездной передаче иному субъекту 

учета, за исключением решения о продаже таких объектов, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011300000 «Биологические 

активы» и кредиту счета 040110172 «Доходы от операций с активами» 

по стоимости на дату их выбытия с балансового учета с одновременным 

отражением ранее начисленного убытка от обесценения по кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011490000 «Обесценение 
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биологических активов» и с одновременным уменьшением забалансового счета 02 

«Материальные ценности на хранении»; 

оприходование неучтенных объектов биологических активов, выявленных 

при инвентаризации, отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 011300000 «Биологические активы» и кредиту счета 

040110199 «Прочие неденежные безвозмездные поступления»; 

внутреннее перемещение объекта биологических активов между лицами, 

ответственными лицами в учреждении отражается по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 011300000 «Биологические активы» 

(011321360 – 011329360, 011331360 – 011339360) и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 011300000 «Биологические активы» 

(011321360 – 011329360, 011331360 – 011339360); 

внутреннее перемещение биологических активов при отнесении 

(исключении) данных объектов к (из) категории особо ценного движимого 

имущества отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 011300000 «Биологические активы» и кредиту счета 040110172 «Доходы 

от операций с активами» с одновременным отражением по дебету счета 040110172 

«Доходы от операций с активами» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 011300000 «Биологические активы»; 

перемещение объектов биологических активов между группами 

биологических активов отражается следующими корреспонденциями: 

выбытие объектов биологических активов из группы при реклассификации 

отражается по их первоначальной (балансовой) стоимости по дебету счета 

040110172 «Доходы от операций с активами» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 011300000 «Биологические активы» 

(011321360 – 011329360, 011331360 – 011339360) с одновременным отражением по 

дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 011490000 

«Обесценение биологических активов» и кредиту счета 040110172 «Доходы 

от операций с активами»; 

одновременно принятие инвентарных объектов биологических активов 
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на соответствующую группу биологических активов отражается 

по их первоначальной (балансовой) стоимости по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 011300000 «Биологические активы» 

(011321360 – 011329360, 011331360 – 011339360) и кредиту счета 040110172 

«Доходы от операций с активами» с одновременным отражением суммы 

начисленного убытка от обесценения по кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 011490000 «Обесценение биологических активов» 

и дебету счета 040110172 «Доходы от операций с активами». 

67.10. Выбытие биологических активов оформляется следующими 

бухгалтерскими записями: 

выбытие объектов биологических активов при их реклассификации в иную 

категорию объектов бухгалтерского учета – при переводе в состав биологической 

продукции отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 010500000 «Материальные запасы» (010527440, 010537440) и кредиту счета 

040110172 «Доходы от операций с активами» с одновременным отражением 

по дебету счета 040110172 «Доходы от операций с активами» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011300000 «Биологические 

активы»; 

при выбытии с бухгалтерского учета объекта биологических активов помимо 

воли бюджетного учреждения (в результате хищений, недостач, гибели или 

уничтожения) – по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

011490000 «Обесценения биологических активов», счета 040110172 «Доходы 

от операций с активами» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 011300000 «Биологические активы» (011321460 – 011329460, 

011331460 – 011339460); 

при выбытии с бухгалтерского (балансового) учета в результате потерь при 

стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях – по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011490000 «Обесценения 

биологических активов», счета 040120273 «Чрезвычайные расходы по операциям 

с активами» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 
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011300000 «Биологические активы» (011321460 – 011329460, 

011331460 – 011339460); 

выбытие с балансового учета объектов биологических активов, пришедших 

в негодность, при принятии решения о списании по иным основаниям, а также 

при принятии решения о прекращении эксплуатации объекта учета, в том числе 

по причине физического, морального износа объекта учета, – по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011490000 «Обесценения 

биологических активов», счета 040110172 «Доходы от операций с активами» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 011300000 

«Биологические активы» (011321460 – 011329460, 011331460 – 011339460). 

Одновременно выбывшие из эксплуатации объекты имущества, поступившие 

на хранение до момента их утилизации и (или) определения целевой функции 

выбывшего с баланса имущества, отражаются на забалансовом счете 02 

«Материальные ценности, принятые на хранение»; 

передача объекта основных средств в рамках расчетов между головным 

учреждением, обособленными подразделениями (филиалами) отражается 

на основании первичных учетных документов, оформленных передающей 

и принимающей сторонами, по дебету соответствующего счета аналитического 

учета счета 030404360 «Внутриведомственные расчеты по приобретению 

биологических активов» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 011300000 «Биологические активы» (011321460 – 011329460, 

011331460 – 011339460); 

передача в соответствии с законодательством Российской Федерации объекта 

биологических активов безвозмездно отражается: 

при передаче органу власти, государственному (муниципальному) 

учреждению, в том числе при прекращении права оперативного управления 

(изъятия из оперативного управления) – по дебету счета 040120241 «Расходы 

по безвозмездным перечислениям текущего характера государственным 

(муниципальным) учреждениям», 040120251 «Расходы на безвозмездные 

перечисления текущего характера бюджетам бюджетной системы Российской 
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Федерации» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 

011300000 «Биологические активы» – по балансовой стоимости объекта учета; 

при передаче в соответствии с законодательством Российской Федерации 

иным правообладателям, за исключением органов государственной 

(муниципальной) власти, государственных (муниципальных) учреждений, – 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счетов 240120240 

«Расходы на безвозмездные перечисления текущего характера организациям», 

240120250 «Расходы на безвозмездные перечисления бюджетам» (240120252, 

240120253), соответствующих счетов аналитического учета счета 211490000 

«Обесценения биологических активов» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 211300000 «Биологические активы» – по балансовой 

стоимости объекта учета; 

при продаже объектов биологических активов – по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 011490000 «Обесценение биологических 

активов», счета 040110172 «Доходы от операций с активами» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011300000 «Биологические 

активы». 

67.11. Суммы уценки (дооценки) стоимости биологических активов, 

полученные в результате переоценки, проводимой в соответствии с решением 

собственника государственного (муниципального) имущества, отражаются 

по дебету (кредиту) счета 040130000 «Финансовый результат прошлых отчетных 

периодов» и кредиту (дебету) соответствующих счетов аналитического учета счета 

011300000 «Биологические активы». 

Отражение финансового результата от оценки биологических активов 

до справедливой стоимости отражается по дебету (кредиту) счета 040110176 

«Доходы текущего года от оценки активов и обязательств» и кредиту (дебету) 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011300000 «Биологические 

активы».»; 

36) пункт 67.4 считать пунктом 67.12 и дополнить его абзацем следующего: 

«011490000 «Обесценение биологических активов»; 
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37) пункт 67.5 считать пунктом 67.12; 

38) пункт 67.6 считать пунктом 67.13 и в нем после слов «нематериальных 

активов» дополнить словами «, биологических активов»; 

39) пункт 67.7 считать пунктом 67.14 и в нем: 

в абзаце первом после слов «нематериальных активов» дополнить словами 

«, биологических активов»; 

в абзаце четвертом после слов «основных средств» дополнить словами 

«, биологических активов»; 

39) пункт 67.8 считать пунктом 67.15 и в нем: 

в абзаце первом после слов «нематериальных активов» дополнить словами 

«, биологических активов»; 

в абзаце втором после слов «непроизведенных активов» дополнить словами 

«, биологических активов», слова «и Извещения (ф. 0504805)» исключить; 

в абзаце третьем слова «и Извещения (ф. 0504805)» исключить, слова 

«040120251 «Расходы на безвозмездные перечисления другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «040120251 

«Расходы на безвозмездные перечисления текущего характера другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации», 040120254 «Расходы на 

безвозмездные перечисления капитального характера другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации»; 

в абзаце четвертом после слов «нематериальных активов» дополнить 

словами «, биологических активов», после слов «нематериальных активов» 

дополнить словами «, биологических активов», после слов «счета 010200000 

«Нематериальные активы» дополнить словами «, 011300000 «Биологические 

активы»; 

39) пункт 67.9 считать пунктом 67.16 и в нем: 

40) в пункте 72: 

в абзаце семнадцатом слова «на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
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«поступление денежных средств в порядке возмещения расходов 

страхователей на предупредительные меры по сокращению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное 

лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами (далее – предупредительные меры) отражается 

по дебету счета 020111510 «Поступления денежных средств учреждения 

на лицевые счета в органе казначейства» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 020939000 «Расчеты по доходам бюджета 

от возмещений государственным внебюджетным фондом расходов 

страхователя».»; 

41) в пункте 73: 

в абзаце шестом слова «по утвержденной руководителем учреждения 

Платежной ведомости (ф. 0504403)» исключить; 

в абзаце двенадцатом цифры «(030301830 – 030313830)» исключить; 

42) в абзаце втором пункта 74 слова «на основании Извещения (ф. 0504805) 

и документов, прилагаемых к нему,» исключить; 

43) в пункте 77: 

в абзаце седьмом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце девятом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

44) в пункте 78: 

в абзаце третьем слова «40116 «Средства для выплаты наличных денег 

и осуществления расчетов по отдельным операциям» исключить; 

в абзацах пятом – седьмом после слов «иностранной валюте» дополнить 

словами «и драгоценных металлах»; 

в абзаце девятом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

45) в абзаце четвертом пункта 79 после слов «в иностранной валюте» 

дополнить словами «и драгоценных металлах»; 
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46) в абзаце четвертом пункта 80 после слов «в иностранной валюте» 

дополнить словами «и драгоценных металлах»; 

47) после пункта 80 в названии заголовка после слов «в иностранной валюте» 

дополнить словами «и драгоценных металлах»; 

48) в пункте 81: 

в абзаце втором после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце третьем после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце четвертом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце пятом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце шестом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце седьмом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить, после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце восьмом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

49) в пункте 82: 

в абзаце втором после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце третьем после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце четвертом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце пятом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце шестом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 



49 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце седьмом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце восьмом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце девятом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце десятом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить, после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

50) в пункте 84: 

в абзаце первом слова «Приходного кассового ордера (ф. 0310001), 

Квитанции (ф. 0504510)» заменить словами «первичных учетных документов»; 

в абзаце третьем после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах» 

в абзаце четвертом слова «на основании Приходного кассового ордера 

(ф. 0310001)» исключить; 

в абзаце пятнадцатом слова «на основании чека, выданного через банкомат» 

исключить;  

51) в пункте 85: 

в абзаце первом слова «на основании Расходных кассовых ордеров 

(ф. 0310002)» исключить; 

в абзаце третьем после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце девятом слова «на основании Платежной ведомости (ф. 0504403), 

подписанной руководителем бюджетного учреждения, по которой производятся 

причитающиеся работникам (студентам) выплаты» исключить; 

в абзаце одиннадцатом слова «на основании Платежной ведомости 

(ф. 0504403) (Расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401), Расходного кассового 

ордера (ф. 0310002)» исключить; 
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в абзаце четырнадцатом слова «на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить; 

в абзаце пятнадцатом слова «расходных кассовых ордеров (ф. 0310002) 

и приходных кассовых ордеров (ф. 0310001)» заменить словами «соответствующих 

первичных учетных документов»; 

52) в пункте 86: 

в абзаце пятом слова «на основании Акта приема-передачи» исключить; 

в абзаце седьмом слова «согласно Акту о результатах инвентаризации 

(ф. 0504835)» исключить; 

53) в пункте 93: 

в абзаце втором слова «текущего финансового года» заменить словами 

«экономического субъекта»; 

в абзаце шестом после слов «будущих периодов по грантам» дополнить 

словами «, грантам в форме субсидии»; 

в абзаце седьмом слова «будущих периодов» заменить словами 

«экономического субъекта»; 

в абзаце двадцать третьем слова «на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить; 

54) в пункте 94: 

в абзаце пятом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце седьмом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

в абзаце десятом после слова «грантам» дополнить словами «, грантам 

в форме субсидии», после слов «гранта» дополнить словами «, гранта в форме 

субсидии»; 

55) в пункте 97: 

в абзаце втором после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце третьем слова «согласно представленному Авансовому отчету 
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(ф. 0504505) и прилагаемым к нему документов» исключить; 

в абзаце шестом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

56) в пункте 98: 

в абзаце третьем после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце пятом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833) 

с приложением оправдательных документов» исключить; 

57) в абзаце третьем пункта 105 слова «Платежная ведомость (ф. 0504403), 

подписанная руководителем бюджетного учреждения, по которой» заменить 

словами «первичный учетный документ, по которому», слова «на основании 

Платежной ведомости (ф. 0504403)» исключить, после слов «в иностранной 

валюте» дополнить словами «и драгоценных металлах»; 

58) в пункте 106: 

в абзаце втором слова «на основании утвержденного руководителем 

Авансового отчета (ф. 0504505) с приложенными к нему оправдательными 

документами, отражаются» заменить словом «отражается»; 

в абзаце третьем слова «на основании Платежной ведомости (ф. 0504403)» 

исключить; 

в абзаце пятом слова «на основании Приходного кассового ордера 

(ф. 0310001), Платежного поручения (ф. 0401060), иного платежного документа» 

исключить; 

в абзаце восьмом слова «согласно представленному Авансовому отчету 

(ф. 0504505) и прилагаемым к нему документам» исключить; 

59) в пункте 109: 

в абзаце третьем после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«начисление задолженности страховщика по возмещению расходов 

работодателя – бюджетного учреждения по выплатам социального пособия 
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на погребение и по оплате четырех дополнительных выходных дней для ухода 

за детьми-инвалидами отражается по дебету счета 020934561 «Увеличение 

дебиторской задолженности по компенсации затрат» и кредиту счета 030305731 

«Увеличение кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет»; 

начисление задолженности страховщика по возмещению расходов 

страхователя по предупредительным мерам отражается по дебету счета 020939561 

«Увеличение дебиторской задолженности по доходам бюджета от возмещений 

государственным внебюджетным фондом расходов страхователя» и кредиту 

счетов 040110139 «Доходы текущего финансового года от возмещений Фондом 

социального страхования Российской Федерации расходов», 040140139 «Доходы 

будущих периодов от возмещений Фондом социального страхования Российской 

Федерации расходов».»; 

60) пункт 110 дополнить абзацами следующего содержания: 

«поступление денежных средств в порядке возмещения расходов 

страхователей на предупредительные меры отражается по дебету счета 020111510 

«Поступления денежных средств учреждения на лицевые счета в органе 

казначейства» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 

020939661 «Уменьшение дебиторской задолженности по доходам бюджета 

от возмещений государственным внебюджетным фондом расходов страхователя»; 

поступление денежных средств в порядке возмещения расходов 

страхователей по выплатам социального пособия на погребение и по оплате 

четырех дополнительных выходных дней для ухода за детьми-инвалидами 

отражается по дебету счета 020111510 «Поступления денежных средств 

учреждения на лицевые счета в органе казначейства» и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 020934661 «Уменьшение дебиторской 

задолженности по компенсации затрат».»; 

61) в абзаце третьем пункта 114 слова «на основании расходного кассового 

ордера, квитанции к объявлению на взнос наличными» исключить; 

62) в пункте 115: 

в абзаце втором «получение наличных денег по чекам в кассу учреждения 
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на основании приходного кассового ордера» заменить словами «получение 

наличных денег в кассу учреждения»; 

в абзаце третьем слова «на основании Выписки из лицевого счета» 

исключить; 

в абзаце четвертом слова «(кассовое) обслуживание» заменить словами 

«казначейское (кассовое) обслуживание»; 

63) в пункте 119: 

в абзаце втором после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце четвертом слова «имущества на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить; 

64) в пункте 124: 

в абзаце втором после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце третьем слова «Бухгалтерской справки (ф. 0504833), оформленной» 

заменить словами «первичного учетного документа, оформленного»; 

в абзаце четвертом слова «Бухгалтерской справки (ф. 0504833), 

оформленной» заменить словами «первичного учетного документа, 

оформленного»; 

в абзаце пятом слова «Бухгалтерской справки (ф. 0504833), оформленной» 

заменить словами «первичного учетного документа, оформленного»; 

в абзаце шестом слова «Бухгалтерской справки (ф. 0504833), оформленной» 

заменить словами «первичного учетного документа, оформленного»; 

в абзаце седьмом слова «Бухгалтерской справки (ф. 0504833), оформленной» 

заменить словами «первичного учетного документа, оформленного»; 

в абзаце восьмом слова «на основании Справки:» исключить; 

65) в пункте 125: 

в абзаце втором после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце третьем после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 
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«и драгоценных металлах»; 

в абзаце пятом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

66) в пункте 128: 

в абзаце втором слова «на основании Расчетно-платежной ведомости 

(ф. 0504401) (Расчетной ведомости (ф. 0504402)» исключить, после слов 

«010980000 «Общехозяйственные расходы» дополнить словами «, 011000000 

«Затраты на биотрансформацию»; 

в абзаце третьем слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833), 

оформленной согласно приказу руководителя учреждения следующими 

бухгалтерскими записями:» исключить; 

абзац четвертый признать утратившим силу; 

в абзаце пятом слова «на основании Расчетной ведомости (ф. 0504402) 

(Расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401):» исключить; 

в абзаце шестом слова «на основании Расчетной ведомости (ф. 0504402) 

(Расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401)» исключить; 

в абзаце седьмом после слов «010980200 «Общехозяйственные расходы 

учреждений» дополнить словами «, 011000000 «Затраты на биотрансформацию»; 

абзац девятый дополнить словами «, 040160000 «Резервы предстоящих 

расходов»; 

в абзаце одиннадцатом слова «на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«принятие обязательств работодателя по выплатам социального пособия на 

погребение, расходы по которым подлежат возмещение страховщиком, отражается 

по дебету счета 030305831 «Уменьшение кредиторской задолженности по прочим 

платежам в бюджет» и кредиту счета 0 30265737 «Увеличение кредиторской 

задолженности по пособиям по социальной помощи, выплачиваемые 

работодателями, нанимателями бывшим работникам в натуральной форме»; 

принятие обязательств работодателя по оплате четырех дополнительных 
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выходных дней для ухода за детьми-инвалидами, расходы по которым подлежат 

возмещение страховщиком, отражается по дебету счета 030305831 «Уменьшение 

кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет» и кредиту счета 

030266737 «Увеличение кредиторской задолженности по социальным пособиям 

и компенсации персоналу в денежной форме».»; 

67) в пункте 129: 

в абзаце втором слова «на основании Расчетной ведомости (ф. 0504402) 

(Расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401), Бухгалтерской справки (ф. 0504833) 

(иному документу, предусмотренному договором)» исключить; 

в абзаце третьем слова «на основании Платежной ведомости (ф. 0504403) 

(Расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401), Расходного кассового ордера 

(ф. 0310002)» исключить; 

в абзаце четвертом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце пятом слова «Платежных ведомостей (ф. 0504403), предоставленных 

им за пределом пяти дней» заменить словами «первичного учетного документа, 

предоставленного им за пределом пяти рабочих дней»; 

в абзаце шестом слова «Платежных ведомостей (ф. 0504403), 

предоставленных им за пределом пяти дней» заменить словами «первичного 

учетного документа, предоставленного им за пределом пяти рабочих дней»; 

в абзаце седьмом слова «указанный в Платежных ведомостях (ф. 0504403) 

(Расчетно-платежных ведомостях (ф. 0504401) отражаются на основании данных 

указанных ведомостей» заменить словом «отражаются»; 

в абзаце восьмом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

в абзаце девятом слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

в абзаце десятом после «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах со счета»; 

в абзаце одиннадцатом слова «подтверждающего оплату денежными 
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средствами, прилагаемого к Авансовому отчету (ф. 0504505) подотчетным лицом,» 

исключить; 

в абзаце двенадцатом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

в абзаце четырнадцатом слова «на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить; 

68) в пункте 131: 

в абзаце первом слова «Бухгалтерских справок (ф. 0504833),» заменить 

словами «первичных учетных документов»; 

в абзаце втором слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833), 

сформированной по данным Расчетной ведомости (ф. 0504402) (Расчетно-

платежной ведомости (ф. 0504401) бюджетного учреждения» исключить; 

в абзаце третьем слова «страховых взносов на обязательное социальное 

страхование отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» (030302731, 030306731, 

030307731, 030308731, 030310731, 030311731)» заменить словами «единого 

страхового тарифа отражается по кредиту счета 030315731 «Увеличение 

кредиторской задолженности по единому страховому тарифу», после слов 

«010900000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 

услуг» дополнить словами «, 011000000 «Затраты по биотрансформации»»; 

в абзаце четвертом после слов «(210960212, 010970212, 010980212)» 

дополнить словами «, 211000000 «Затраты на биотрансформацию» (211060212, 

211070212, 211080212)»; 

в абзаце восьмом после слов «счета 040110100 «Доходы экономического 

субъекта» дополнить словами «, счета 011000000 «Затраты на 

биотрансформацию»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«начисление задолженности бюджетными учреждениями по возврату 

в доход бюджета средств целевой субсидии в случае выявления по результатам 

последующего государственного (муниципального) финансового контроля 
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нарушений порядка использования предоставленных в прошлые отчетные периоды 

субсидий (исполнение учреждениями решений органов государственного 

(муниципального) финансового контроля) отражается по дебету счета 040110100 

«Доходы экономического субъекта» и кредиту счета 030305731 «Увеличение 

кредиторской задолженности по расчетам по прочим платежам в бюджет»; 

начисление задолженности страховщика по возмещению расходов 

работодателя – бюджетного учреждения по выплатам социального пособия 

на погребение и по оплате четырех дополнительных выходных дней для ухода 

за детьми-инвалидами отражается по дебету счета 020934561 «Увеличение 

дебиторской задолженности по компенсации затрат» и кредиту счета 030305731 

«Увеличение кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет».»; 

70) в пункте 132 слова «, средств в погашение их текущей задолженности по 

расчетам на обязательное социальное страхование» исключить, цифры 

«(030301731, 030302731, 030305731, 030306731, 030307731, 030308731, 030310731, 

030311731)» исключить; 

71) пункт 133 изложить в следующей редакции: 

«133. Операции по уменьшению расчетов (исполнению, погашению) 

по суммам налогов, сборов, единого страхового тарифа и иных обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации отражаются 

следующими бухгалтерскими записями: 

оплата обязательных платежей в доход бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, не входящих в состав единого налогового платежа, 

единого страхового тарифа, отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» 

(030305000, 030306000, 030309000) и кредиту счета 020111610 «Выбытия 

денежных средств учреждения с лицевых счетов в органе казначейства»; 

перечисление единого налогового платежа, единого страхового тарифа 

отражается по дебету счета 0 303 14 831 «Уменьшение кредиторской 

задолженности по единому налоговому платежу» и кредиту счета 020111610 

«Выбытия денежных средств учреждения с лицевых счетов в органе казначейства»; 
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на основании документа налогового органа, определяющего принадлежность 

сумм денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого 

налогового платежа, уменьшение задолженности по соответствующим налогам, 

сборам, взносам (исполнение обязанности по уплате налогов, авансовых платежей 

по налогам, сборов, страховых взносов) отражается по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 030300000 «Расчеты по платежам в бюджет» 

(030301000, 030303000, 030304000, 030305000, 030312000, 030313000, 030315000) 

и кредиту счета 030314731 «Увеличение кредиторской задолженности по единому 

налоговому платежу»; 

отражение суммы НДС, предъявленного учреждению поставщиками 

(подрядчиками) по приобретенным нефинансовым активам, выполненным 

работам, оказанным услугам, либо фактически уплаченного при ввозе 

нефинансовых активов на территорию Российской Федерации, подлежащей 

налоговому вычету в порядке, предусмотренном налоговым законодательством 

Российской Федерации, отражается по дебету счета 030304831 «Уменьшение 

кредиторской задолженности по налогу на добавленную стоимость» и кредиту 

счета 021012660 «Уменьшение дебиторской задолженности по НДС 

по приобретенным материальным ценностям, работам, услугам»; 

принятие обязательств работодателя по выплатам социального пособия на 

погребение, расходы по которым подлежат возмещение страховщиком, отражается 

по дебету счета 030305831 «Уменьшение кредиторской задолженности по прочим 

платежам в бюджет» и кредиту счета 030265737 «Увеличение кредиторской 

задолженности по пособиям по социальной помощи, выплачиваемые 

работодателями, нанимателями бывшим работникам в натуральной форме»; 

принятие обязательств работодателя по оплате четырех дополнительных 

выходных дней для ухода за детьми-инвалидами, расходы по которым подлежат 

возмещение страховщиком, отражается по дебету счета 030305831 «Уменьшение 

кредиторской задолженности по прочим платежам в бюджет» и кредиту счета 

030266737 «Увеличение кредиторской задолженности по социальным пособиям 

и компенсации персоналу в денежной форме»; 
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начисление работникам бюджетного учреждения выплат обязательного 

страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию 

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

отражаются по дебету счета 030306831 «Уменьшение кредиторской задолженности 

по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и кредиту счета 

030213730 «Увеличение кредиторской задолженности по начислениям на выплаты 

по оплате труда»; 

возврат неиспользованного остатка субсидии на выполнение 

государственного (муниципального) задания, образовавшегося в связи 

с невыполнением государственного (муниципального) задания, отражается 

по дебету счета 430305831 «Уменьшение кредиторской задолженности по прочим 

платежам в бюджет» и кредиту счета 420111610 «Выбытия денежных средств 

учреждения с лицевых счетов в органе казначейства»; 

возврат неиспользованного остатка субсидии на иные цели, субсидии 

на осуществление капитальных вложений в случае недостижения целевых 

показателей (не выполнения условия при передаче активов) отражается по дебету 

счета 030305831 «Уменьшение кредиторской задолженности по прочим платежам 

в бюджет» и кредиту счета 020111610 «Выбытия денежных средств учреждения 

с лицевых счетов в органе казначейства»; 

уменьшение задолженности бюджетного учреждения по возврату в доход 

бюджета неиспользованных остатков целевых субсидии при принятии решения 

учредителем о подтверждении потребности в их использовании отражается 

по дебету счета 030305000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040140100 «Доходы будущих 

периодов» (540140152, 540140162, 640140162); 

уточнение при подтверждении потребности ранее признанных расчетов 

по неиспользованным остаткам целевых субсидий, подлежавших подтверждению 

их потребности на исполнение принятых и неисполненных на отчетную дату 

обязательств в целях достижения значений результатов целевой субсидии, 
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отражается по дебету счета 030305000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» 

(530305000, 630305000) и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 040140100 «Доходы будущих периодов» (540140152, 540140162, 640140162); 

отражение бюджетным учреждением возврата в доход бюджета 

неиспользованных остатков целевых субсидий до момента принятия решения 

учредителем о подтверждении потребности в их использовании отражается 

по дебету счета 030305000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» и кредиту 

счета 020111000 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе 

казначейства».»; 

72) в пункте 135 после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

73) в абзаце первом пункта 136 после слов «в иностранной валюте» 

дополнить словами «и драгоценных металлах»; 

74) в пункте 137 слова «на основании Реестра депонированных сумм 

(ф. 0504047) и Платежных (ф. 0504403) (Расчетно-платежных (ф. 0504401) 

ведомостей следующими бухгалтерскими записями:» исключить; 

75) в абзаце четвертом пункта 140 слова «на основании Бухгалтерской 

справки (ф. 0504833)» исключить; 

76) в пункте 142: 

в абзаце первом слова «на основании Извещения (ф. 0504805)» исключить; 

в абзаце втором после слов «010600000 «Вложения в нефинансовые активы» 

дополнить словами «, 011300000 «Биологические активы»; 

в абзаце третьем слова «счета 010400000 «Амортизация» – в сумме 

начисленной амортизации основных средств, нематериальных активов» заменить 

словами «счетов 010400000 «Амортизация», 011400000 «Обесценение 

нефинансовых активов» – в сумме соответственно начисленной амортизации, 

убытка от обесценения основных средств, нематериальных активов, 

непроизведенных активов, биологических активов»; 

в абзаце четвертом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 
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77) в пункте 143: 

в абзаце первом слова «на основании Извещения (ф. 0504805)» исключить; 

в абзаце втором после слов «010600000 «Вложения в нефинансовые активы» 

дополнить словами «, 011300000 «Биологические активы»; 

в абзаце третьем слова «010400000 «Амортизация» – в сумме начисленной 

амортизации основных средств, нематериальных активов» заменить словами 

«010400000 «Амортизация», 011400000 «Обесценение нефинансовых 

активов» – в сумме соответственно начисленной амортизации, убытка 

от обесценения основных средств, нематериальных активов, непроизведенных 

активов, биологических активов»; 

в абзаце четвертом после слов «в иностранной валюте» дополнить словами 

«и драгоценных металлах»; 

78) в пункте 146: 

в абзаце втором слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

в абзаце третьем слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

79) в пункте 147: 

в абзаце втором слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

в абзаце третьем слова «на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

80) в пункте 150: 

в абзаце восьмом слова «на основании Актов приема-сдачи выполненных 

работ (Актов оказания услуг, Заказ-нарядов, иных первичных учетных документов, 

предусмотренных условиями договоров в рамках обычая делового оборота, 

подтверждающих фактическое исполнение бюджетным учреждением работ 

(услуг), Счета (Счета-фактуры) –» исключить; 

в абзаце девятом после слов «нематериальных активов» дополнить словами 

«, биологических активов»; 
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в абзаце десятом слова «, Извещением (ф. 0504805), иным документом-

основанием» исключить; 

в абзаце четырнадцатом после слов «периода по грантам» дополнить словами 

«, грантов в форме субсидий», после слов «предоставления грантов» дополнить 

словами «, грантов в форме субсидий»; 

в абзаце семнадцатом слова «договора, Акта приема-передачи (Акта 

дарения)» заменить словами «первичных учетных документов»; 

в абзаце девятнадцатом слова «на основании Справки (ф. 0504833)» 

исключить; 

81) в абзаце втором пункта 151 слова «на основании Счетов-фактур 

(Бухгалтерской справки (ф. 0504833)), составленных бюджетным учреждением» 

исключить; 

82) пункт 152 изложить в следующей редакции: 

«152. Операции по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 040110000 «Доходы текущего финансового года» оформляются следующими 

бухгалтерскими записями: 

отнесение на уменьшение финансового результата бюджетного учреждения 

суммы дебиторской задолженности по доходам, признанной нереальной 

к взысканию, сомнительной дебиторской задолженностью, отражается по дебету 

счета 040110173 «Чрезвычайные доходы от операций с активами» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 020500000 «Расчеты 

по доходам», 020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам» с одновременным 

отражением указанной суммы на забалансовом счете 04 «Сомнительная 

задолженность»; 

отнесение остаточной стоимости непроизведенных активов, биологических 

активов, остаточной стоимости основных средств, нематериальных активов, 

фактической стоимости материальных запасов, балансовой стоимости финансовых 

активов, реализованных бюджетным учреждением согласно законодательству 

Российской Федерации, отражается по дебету счета 040110172 «Доходы 

от операций с активами» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 
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счетов 010000000 «Нефинансовые активы», 020000000 «Финансовые активы»; 

отнесение расходов, связанных с реализацией объектов нефинансовых 

активов на уменьшение финансового результата бюджетного учреждения 

от операций с активами, отражается по дебету счета 040110172 «Доходы 

от операций с активами», по дебету счета 040110131 «Доходы от оказания платных 

услуг (работ)», в части реализации готовой продукции, товаров и кредиту 

соответствующих счетом аналитического учета счета 240120200 «Расходы 

текущего финансового года»; 

отнесение себестоимости выполненных бюджетным учреждением работ, 

оказанных услуг, на уменьшение финансового результата бюджетного учреждения 

от оказания платных услуг (работ) отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 040110130 «Доходы от оказания платных услуг» 

и кредиту счета 010960200 «Прямые затраты на изготовление готовой продукции, 

выполнение работ, оказание услуг» (по видам расходов); 

отнесение фактической себестоимости биотрансформации на уменьшение 

финансового результата текущего финансового года отражается по дебету счета 

040110100 «Доходы экономического субъекта» (по виду доходов) и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 011060000 «Себестоимость 

биотрансформации» (по видам расходов); 

отнесение балансовой стоимости реализованных бюджетным учреждением 

товаров за отчетный период (декаду, месяц) отражается по дебету счета 240110131 

«Доходы от оказания платных услуг (работ)» и кредиту счета 210538440 

«Уменьшение стоимости товаров – иного движимого имущества учреждения»; 

отнесение торговой наценки, приходящейся на стоимость товаров, 

реализованных за отчетный период (декаду, месяц), на финансовый результат 

текущего финансового года отражается способом «Красное сторно» по дебету 

счета 240110131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» и кредиту счета 

210539340 «Изменение за счет наценки стоимости товаров – иного движимого 

имущества учреждения»; 

отнесение торговой наценки по выявленным недостачам товарам (ущербам, 
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нанесенным товарам), относимой на финансовый результат текущего финансового 

года, способом «Красное сторно» по дебету счета 240110172 «Доходы от операций 

с активами» и кредиту счета 210539340 «Изменение за счет наценки стоимости 

товаров – иного движимого имущества учреждения»; 

отнесение на уменьшение финансового результата бюджетного учреждения 

суммы кредиторской задолженности по возврату в доход бюджета бюджетной 

системы Российской Федерации остатков неиспользованных субсидий, 

предоставленных бюджетным учреждениям на иные цели, на осуществление 

капитальных вложений, а также в случае выявления по результатам последующего 

государственного (муниципального) финансового контроля нарушений порядка 

использования предоставленных субсидий, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040110100 «Доходы 

экономического субъекта», 040140100 «Доходы будущих периодов» и кредиту 

счета 030305730 «Увеличение кредиторской задолженности по прочим платежам 

в бюджет» (530305730, 630305730); 

уменьшение суммы начисленных доходов, в том числе денежных взысканий 

(штрафов, пеней, неустоек), при принятии решения в соответствии 

с законодательством Российской Федерации об их уменьшении (списании, 

предоставлении скидок, льгот) отражаются по дебету счета 040110174 

«Выпадающие доходы», 040140000 «Доходы будущих периодов» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 020500000 «Расчеты по 

доходам», 020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам».»; 

83) пункт 153 изложить в следующей редакции: 

«153. Операции с расходами оформляются следующими бухгалтерскими 

записями: 

начисление расходов бюджетного учреждения, источником финансового 

обеспечения которых являлись субсидии на иные цели (пожертвования, гранты), 

с отнесением на финансовый результат текущего финансового года отражается на 

основании первичных (сводных) учетных документов по соответствующим 

операциям и объектам учета по дебету соответствующих счетов аналитического 
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учета счета 040120200 «Расходы экономического субъекта» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 010000000 «Нефинансовые 

активы»: 010100000 «Основные средства», в части объектов основных средств, 

стоимостью до 10000 рублей включительно, введенных в эксплуатацию; 010400000 

«Амортизация», 010500000 «Материальные запасы», 010980000 

«Общехозяйственные расходы», 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», 

021012660 «Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, 

работам, услугам» в части НДС уплаченного учреждением, невозмещаемого 

из  бюджета, 030100000 «Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам», 

030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», 030300000 «Расчеты 

по платежам в бюджеты»; 

начисление расходов бюджетного учреждения, источником финансового 

обеспечения которых являлась субсидия на выполнение государственного задания, 

не формирующих себестоимость работ, услуг (готовой продукции), оказываемых 

бюджетным учреждением в рамках государственного (муниципального) задания, 

с отнесением на финансовый результат текущего финансового года, отражается на 

основании первичных (сводных) учетных документов по соответствующим 

операциям и объектам учета по дебету соответствующих счетов аналитического 

учета счета 440120200 «Расходы экономического субъекта» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 410980000 

«Общехозяйственные расходы», 420800000 «Расчеты с подотчетными лицами», 

021012660 «Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, 

работам, услугам» в части НДС, уплаченного учреждением, невозмещаемого 

из бюджета, 430200000 «Расчеты по принятым обязательствам», 430300000 

«Расчеты по платежам в бюджеты»; 

начисление расходов по содержанию недвижимого имущества и особо 

ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением 

учредителем или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, 

выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, финансовым 

источником которых являлась субсидия на выполнение государственного 
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(муниципального) задания, отражается на основании первичных (сводных) 

учетных документов по соответствующим объектам учета по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счетов счета 440120200 «Расходы 

экономического субъекта» и кредиту соответствующих счетов аналитического 

учета счетов 420800000 «Расчеты с подотчетными лицами», счета 421012660 

«Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам, услугам» 

в части НДС, уплаченного учреждением, невозмещаемого из бюджета, 

соответствующих счетов аналитического учета счета 430200000 «Расчеты 

по принятым обязательствам», 430300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» 

(430312730, 430313730); 

отнесение общехозяйственных расходов, в части не распределяемых 

на себестоимость готовой продукции (выполненных работ, оказанных услуг), 

на финансовый результат текущего финансового года отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040120200 «Расходы 

экономического субъекта» и кредиту соответствующих счетов аналитического 

учета счета 010980200 «Общехозяйственные расходы учреждений»; 

отнесение общехозяйственных расходов биотрансформации, в части 

не подлежащей распределению на себестоимость биотрансформации, 

на финансовый результат текущего финансового года отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040120200 «Расходы 

экономического субъекта» и кредиту соответствующих счетов аналитического 

учета счета 011080200 «Общехозяйственные расходы биотрансформации»; 

отнесение на уменьшение финансового результата бюджетного учреждения 

суммы дебиторской задолженности по расходам, признанной в соответствии 

с законодательством Российской Федерации нереальной к взысканию, отражается 

по дебету счета 040120273 «Чрезвычайные расходы по операциями с активами» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счетов 020600000 

«Расчеты по выданным авансам», 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», 

с одновременным отражением указанной суммы на забалансовом счете 04 

«Сомнительная задолженность»; 
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отражение наценки по товарам, пришедшим в негодность вследствие 

стихийных бедствий, относимой на финансовый результат текущего финансового 

года, отражается способом «Красное сторно» по дебету счета 240120273 

«Чрезвычайные расходы по операциям с активами» и кредиту счета 210539340 

«Изменение за счет наценки стоимости товаров – иного движимого имущества 

учреждения»; 

отнесение на уменьшение финансового результата бюджетного учреждения 

стоимости непроизведенного актива, биологического актива, остаточной 

стоимости основного средства (нематериального актива), фактической стоимости 

материального запаса, по которому принято решение о списании в связи с его 

уничтожением, повреждением вследствие форс-мажорных обстоятельств 

(природных явлений, стихийных бедствий и т.д.), отражается по дебету счета 

040120273 «Чрезвычайные расходы по операциями с активами» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010000000 «Нефинансовые 

активы»; 

отнесение расходов бюджетного учреждения, произведенных ранее 

и учитываемых в составе расходов будущих периодов, на финансовый результат 

текущего финансового года отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 040120200 «Расходы экономического субъекта» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 040150000 

«Расходы будущих периодов». 

Расходы, произведенные субъектом учета - подрядчиком в отчетном периоде 

при выполнении работ по долгосрочным договорам строительного подряда сверх 

сводного сметного расчета, отражаются по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 040120200 «Расходы текущего финансового года» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счетов 010100000 

«Основные средства», 010400000 «Амортизация», 010500000 «Материальные 

запасы», 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами», 030200000 «Расчеты по 

принятым обязательствам», 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» 

с одновременным увеличением забалансового счета 45 «Доходы и расходы 
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по долгосрочным договорам строительного подряда».»; 

84) в абзаце первом пункта 156 слова «на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить; 

85) в пункте 158: 

в абзаце девятом после слов «периода по грантам» дополнить словами 

«, грантам в форме субсидий», после слов «предоставления грантов» дополнить 

словами «, грантов в форме субсидий», слова «будущих периодов» заменить 

словами «экономического субъекта»; 

в абзаце десятом слова «на основании Извещения (ф. 0504805), отчета 

о выполнении государственного (муниципального) задания, иного документа-

основания,» исключить; 

в абзаце четвертом слова «на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833)» исключить, после слов «010900000 «Затраты на изготовление 

готовой продукции, выполнение работ, услуг» дополнить словами «, 011000000 

«Затраты на биотрансформацию»; 

86) пункт 160.1 изложить в следующей редакции: 

«160.1. Операции по начислению сумм резервов отражаются следующими 

бухгалтерскими записями: 

формирование резервов предстоящих расходов на оплату отпусков 

за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, 

в том числе при увольнении, включая платежи на обязательное социальное 

страхование (отложенных обязательств по оплате отпусков за фактически 

отработанное время), на выплату ежегодного вознаграждения за выслугу лет 

работникам организации, по обязательствам учреждения, по начислению которых 

существует на отчетную дату неопределенность по их размеру, с ненаступившим 

сроком их исполнения (предъявления) и имеющие на момент признания 

в бухгалтерском учете расчетно-документальную обоснованную оценку 

с неопределенным временем (финансовым периодом) исполнения (предъявления) 

требования, отражается по кредиту счета 040160000 «Резервы предстоящих 

расходов» и дебету соответствующих счетов аналитического учета счетов 
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010600000 «Вложения в нефинансовые активы», 010900000 «Затраты 

на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг», 011000000 

«Затраты на биотрансформацию, 040120200 «Расходы экономического субъекта»; 

формирование суммы резерва в счет предстоящей оплаты по требованию 

заказчиков (покупателей) гарантийного ремонта, текущего обслуживания 

в случаях, предусмотренных договором, включая изменение (увеличение) 

стоимостной оценки резерва при ежегодном пересмотре, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010900000 «Затраты на 

изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг», 011000000 «Затраты 

на биотрансформацию, 040120200 «Расходы экономического субъекта» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040160000 «Резервы 

предстоящих расходов»; 

формирование сумм резерва по обязательствам, возникающим 

из претензионных требований, исков по результатам фактов хозяйственной жизни, 

в том числе при досудебном (внесудебном) рассмотрении (по претензионным 

разбирательствам), включая изменение (увеличение) стоимостной оценки резерва, 

отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

040120200 «Расходы экономического субъекта» и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов»; 

формирование сумм резерва на демонтаж и вывод основных средств 

из эксплуатации, если условиями договора купли-продажи, владения 

(пользования), иным договором (соглашением), устанавливающим условия 

использования объекта основных средств, предусмотрено осуществление расходов 

при выводе объекта основных средств из эксплуатации, по восстановлению 

земельного участка, в том числе земельного участка, на котором объект основных 

средств расположен, отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010600000 «Вложения в нефинансовые активы» 

(010611310, 010621310, 010631310, 010613330) и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов» 

(040160310, 040160330); 
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изменение в стоимостной оценке резерва на демонтаж и вывод основных 

средств из эксплуатации, не связанное с приближением срока исполнения 

обязательства, в случае увеличения стоимостной оценки отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 010600000 «Вложения 

в нефинансовые активы» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов», в случае уменьшения 

стоимостной оценки по дебету соответствующих счетов аналитического учета 

счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов» и кредиту соответствующих 

счетов аналитического учета счета 010600000 «Вложения в нефинансовые 

активы»; 

формирование сумм резерва на демонтаж и вывод основных средств 

из эксплуатации на дату признания в бухгалтерском учете прав пользования 

земельным участком, полученным в аренду (безвозмездное пользование), если 

условиями эксплуатации земельного участка по договору аренды (безвозмездного 

пользования) или законодательством Российской Федерации предусмотрено 

его восстановление, отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 040120200 «Расходы экономического субъекта» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 040160000 

«Резервы предстоящих расходов»; 

формирование сумм резерва по реструктуризации при наличии плана 

(программы) реструктуризации деятельности, включая изменение (увеличение) 

стоимостной оценки резерва при ежегодном пересмотре, отражается по дебету 

соответствующих счетов аналитического учета счета 040120200 «Расходы 

экономического субъекта» и кредиту соответствующих счетов аналитического 

учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов»; 

при передаче объекта основных средств, по которому ранее был создан 

резерв на демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации, в рамках расчетов 

между головным учреждением, обособленными подразделениями (филиалами), 

сумма резерва демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации 

по передаваемому объекту основных средств отражается по дебету 
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соответствующих счетов аналитического учета счета 040160000 «Резервы 

предстоящих расходов» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 

счета 030404300 «Внутриведомственные расчеты по нефинансовым активам»; 

при безвозмездной передаче органу власти, государственному 

(муниципальному) учреждению в соответствии с законодательством Российской 

Федерации объекта основных средств, по которому ранее был создан резерв 

на демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации, сумма резерва демонтаж 

и вывод основных средств из эксплуатации по передаваемому объекту основных 

средств отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

040160000 «Резервы предстоящих расходов» и кредиту счета 040110195 

«Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от сектора 

государственного управления и организаций государственного сектора»; 

списание неиспользованной суммы ранее сформированного резерва 

предстоящих расходов, за исключением резерва на демонтаж и вывод основных 

средств из эксплуатации, в случае прекращения выполнения условий признания 

резерва и (или) его избыточности, отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 010900000 «Затраты 

на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг», 040120200 

«Расходы экономического субъекта»; 

списание резерва на демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации 

в случае изменения условий использования объекта основных средств, 

предусмотренных договором купли-продажи, пользования иным договором 

(соглашением), в результате которого у субъекта учета более не возникает 

обязанность по осуществлению расходов на демонтаж и (или) вывод основных 

средств из эксплуатации, а также по восстановлению земельного участка, 

на котором данный объект расположен, отражается по дебету соответствующих 

счетов аналитического учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов» 

и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 010100000 «Основные 

средства» в сумме балансовой стоимости будущих расходов на демонтаж и вывод 
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основных средств из эксплуатации, учитываемых в составе нефинансовых активов 

на момент принятия решения о списании резерва на демонтаж и вывод основных 

средств из эксплуатации. Одновременно разница между балансовыми стоимостями 

резерва на демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации и будущих 

расходов на демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации отражается 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 040160000 

«Резервы предстоящих расходов» и кредиту соответствующих счетов 

аналитического учета счета 040120200 «Расходы экономического субъекта»; 

формирование резервов предстоящих расходов по обязательствам 

учреждения, возникающим за поставленные материальные ценности, сданные 

работы, предоставленные (потребленные) услуги, обусловленные обязанностью 

бюджетного учреждения принять и исполнить денежное обязательство 

по результатам приемки поставленных товаров (выполненных работ (услуг), 

в случае оформления документа о приемки не в момент поставки товара (сдачи 

результатов работ (оказания услуг), отражается по дебету соответствующих счетов 

аналитического учета счета 010600000 «Вложения в нефинансовые активы», 

010900000 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 

услуг», 011000000 «Затраты на биотрансформацию», 040120200 «Расходы 

экономического субъекта» и кредиту соответствующих счетов аналитического 

учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов». 

Операции по начислению обязательств за счет сумм резервов отражаются 

следующими бухгалтерскими записями: 

принятие обязательств, на которые был ранее образован резерв (при 

начислении отпуска (компенсации за неиспользованный отпуск), а также взносов 

на обязательное социальное страхование; при признании претензионных 

требований, в том числе в досудебном (внесудебном) порядке; по утилизации 

основных средств, для восстановления последствий, эксплуатации которого 

начислялся резерв), отражается по дебету соответствующих счетов аналитического 

учета счета 040160000 «Резервы предстоящих расходов» и кредиту 

соответствующих счетов аналитического учета счетов 030200000 «Расчеты 
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по принятым обязательствам», 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты».»; 

87) в абзаце пятом пункта 174 после слов «с использованием конкурентных 

способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)» дополнить 

словами «, с использованием неконкурентных способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), относимых к субъектам малого и среднего 

предпринимательства в случаях, установленных учетной политикой,». 
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